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230 LĖKTUVU SUDAUŽĖ KOMUNISTU BAZE
ŠIAURĖS VIETNAMO TAIKOS PLANAS I 
TEIKIA MAŽAI VILČIŲ SUSITARIMUI

WASHINGTON AS. — Valstybės departamentas pranešė, kad 
buvo kreiptasi į visas komunistines valstybes ir j šiaurės Viet
namą, raginant pasisakyti dėl 17 neutraliųjų kraštų siūlymo pra
dėti taikos pasitarimus be jokių iš anksto uždėtų sąlygų. Vals
tybės departamento kalbėtojas trečiadienį pranešė, kad neutra
liųjų valstybių siūlymas Amerikos yra priimamas kaip pasitari
mų bazė. Tuo pačiu, valstybės departamentas atsargiais žodžiais at
metė šiaurės Vietnamo paskelbtą Vietnamo taikos formulę, kuri 
esanti ne kas kitas, kaip siekimas sujungti abi Vietnamo dalis po 
viena komunistų valdžia.

IŠ VISO PASAULIO

PIETU VIETNAME LĖKTUVAI PUOLĖ 
VYRIAUSIĄ KOMUNISTŲ BUSTINŲ 
SAIGONAS. — Vakar Amerikos ir Pietų Vietnamo aviacija 

su 230 lėktuvų daužė miško plotą Pietų Vietname, apie 65 my
lios į šiaurės vakarus nuo Saigono. Jau senokai karinė vado
vybės įtarė, kad tas miškingas keturių mylių ilgio ir dviejų 
mylių platumo žemės gabalas slepia pačią vyriausią Vietkongo 
komunistų būstinę. Ligšioliniai bandymai prieiti sausumos ka
riuomenei nepavyko, nes vietovė yrą kalnuota, apaugusi medžiais 
ir visada labai smarkiai ginama. Lėktuvai savo puolimuose nu
metė apie 1,000 tonų įvairių rūšių bombų, kurios miškui padarė 
daug žalos. Girdėjosi net šeši pavėluoti sprogimai, matyt, su
sprogo komunistų amunicijos sandėliai.

Visame pasaulyje vyksta jud
rus diplomatinis veikimas, sie
kiant išeities iš pavojingos si
tuacijos Vietname. Ypatingai 
uoliai kelių ieško britai. Jų už
sienio reikalų ministeris trečia
dienį nurodė, kad britai siūlo 
pradėti derybas dėl Laos, šito
se derybose dėl Vietnamo kaimi- 
nystėje esančio krašto, nebūtų 
sunku pereiti ir prie Vietnamo 
reikalų nagrinėjimo.

Komunistinės Kinijos žinių 
agentūra trečiadienį paskelbė 
Šiaurės Vietnamo paskelbtą pro
gramą, kuri buvo išdėstyta šiau-
rėš Vietnamo atstovų rūmuose 
jų premjero Pham Van Dong.

Amerika turi išeiti
Premjeras Dong paskelbė ke

turis programos punktus. Pirma
me sakoma, kad Vietnamo gy
ventojai turi teisę į pagrindinius 
žmogiškosios teisės dėsnius: tai
ką, nepriklausomybę, suvereni
tetą, vienybę ir teritorinį ncpa- 
liečiamumą. Tie dėsniai buvę 
pripažinti Ženevos konferencijo
je, kuri svarstė Indokinijos atei
tį. Todėl Amerika turi išvesti 
iš P. Vienamo kareivius, gink
lus, panaikinti savo bazes ir at
šaukti karinės sąjungos sutar
tį su Pietų Vietnamo valdžia.

Tuo pačiu, Amerika turi baig
ti savo karinius veiksmus prieš 
Šiaurės Vietnamo teritoriją.

Antrasis punktas sako, kad 
kol neįvyks taikingas abiejų 
Vietnamo dalių suvienyjimas, 
Vietnamas turi likti padalintas 
į šiaurės ir Pietų Vietnamą. Abi 
pusės turi nesusijungti jokiomis 
karinėmis sutartimis su svetimo
mis galybėmis, neturėti svetimų! 
bazių ar kariuomenės savo kraš
te.
Susijungs komunistų sąlygomis

Trečias punktas numato, kad 
visas Pietų Vietnamo vidines 
problemas turi išspręsti patys 
gyventojai, pasiremdami “tau
tinio išlaisvinimo fronto” pro
grama ir siekiais be jokio sve
timų galybių kišimosi.

Paskutiniame punkte šiaurės 
Vietnamo premjeras Dong nu
mato taikingą abiejų Vietnamo 
dalių susivienyjimą, be sveti
mųjų kišimosi.

Šitokios sąlygos šiaurės Viet
namo vyriausybės nuomone, esąs 
vienintelis kelias į taikingą Viet
namo klausimų sprendimą. Vi
si kiti bandymai išspręsti Viet
namo problemas, būsią pasmerk
ti nepasisekimui, nes jie priešta
rausią Ženevos susitarimams. 
Netiktų ir Jungtinėms Tautoms 
ieškoti sprendimo, pridėjo prem
jeras.

Valstybės departamentas pa
reiškė, kad šiaurės Vietnamo pa
skelbti sąlygų punktai esą “ati
džiai studijuojami”. Vienok, 
Washingtone niekam nekyla abe
jonių, kad prezidento Johnsono 
pasiūlymas derėtis be jokių są
lygų šiaurės Vietnamo buvo rū
pestingai apsvarstytas. Diploma
tai įžiūri naujame šiaurės Viet-

PHILADELPHIA. — Viena 
moteriškė, pasigailėjusi savo 61 
metų amžiaus draugės, kuri sun
kiai kentėjo sirgdama vėžio liga, 
ją nušovė ir vėliau, nuvykusi 
prie policijos būstinės pati nu
sišovė. Ji paliko laiškelį, kur 
sako, kad dėl kančių ji turėjusi 
nušauti savo geriausią draugę. 
BRANDON. — Mississippi ne
grų bažnyčia buvo nežinomų 
piktadarių sudeginta. Tai jau 
penkta negrų bažnyčia sudegin-
ta Rankin apskrity per vienus 
metus.

DUBLINAS. — Pabaigus skai
čiuoti visus rinkimų balsus, pa
aiškėjo, kad vyriausybės prem
jero Lemass partija gavo 72 sei
mo vietas, o visos kitos partijos 
turi 71. Galima daiktas, kad 3 
nepartiniai atstovai padės val
dančiai partijai.

NAIROBI. — Kenijos gyny
bos ministeris Mungai pareiškė, 
kad šiomis dienomis Kenija gaus 
sovietų siunčiamus ginklus, ku
rių Kenijos vyriausybė prašė, 
norėdama išlaikyti savo “neu
tralumą”, paaiškino ministeris. 
Mat, Kenijos kariuomenei vado
vauja 165 britų karininkai, lai
kinai palikti britų valdžios Ke
nijai.

VARŠUVA. — Lenkijos teis
mas nuteisė aštuonis lenkus už 
mėsos pardavinėjimą juodoj rin
koj. Jie už trijų tonų mėsos pa
vogimą gavo nuo 2 iki 6 metų 
kalėjimo ir pinigines bausmes.

RABAT. — Moroko karalius 
paskelbė politiniams kaliniams 
amnestiją. Buvo paleisti iš ka
lėjimų 65 politiniai kaliniai. Ka
ralius derisi su kairiomis parti
jomis, prašydamas jas įeiti į 
naują vyriausybę.

HAVANA. — Kubos laikraš
čiai ir televizija duoda daug pa
veikslų, kur rodomas Fidel Cas
tro kertantis ūkiuose cukrines 
nendres. Spauda praneša, kad 
Castro per dieną nukertąs 5 to
nas nendrių, nors jo stilius ir ne
sąs profesionališkas, daugiau 
primenąs japonų samurajų su 
kardu.

NEW DELHI. — Indijos ir 
Pakistano pasikalbėjimai dėl pa
liaubų Kanjarkot vietovės kare 
nevyksta. Abi pusės stato są
lygas, kurios kitai pusei nėra pri
imtinos.

VARŠUVA. — Lenkijos vy
riausybė pranešė Amerikai, kad 
numatytas lenkų valstybinio pla
navimo komisijos pirmininko 
Stefan Jedrychowski vizitas Wa
shingtone neįvyks, nes jis esąs 
labai užsiėmęs. Diplomatai gal
voja, kad kelionė atšaukta dėl 
Vietnamo karo išsiplėtimo, so
vietams spaudžiant.

namo plane neesmingų skirtu
mų nuo prezidento Ho Chi Ming 
prieš kelias dienas pasakytos 
kalbos.

Prezidentas Johnsonas trečiadienį aplankė Indianos, Michigano ir Minnesotos valstybes, kad ga
lėtu savo akimis pamatyti viesulo, lietaus ir pakilusiu upiy vandens padarytus nuostolius. Pa

veiksle matome prezidentą, apžiūrinėjantį sugriautus namus Dunlap, Ind., miestelyje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSKANADOS UKRAINIEČIAI PASISAKO 
UŽ TAUTINIŲ TEISIŲ PRAPLĖTIMĄ

EDMONTON. — Paskutinių metu Kanadoje sustiprėjo pran
cūzų kilmės kanadiečių spaudimas į vyriausybę gauti dar daugiau 
autonominių teisių. Prancūzai nacionalistai Quebeke net reika
lauja sau nepriklausomybės. Kanadoje jau kuris laikas veikia “ka
rališka komisija”, kuri nagrinėja “dviejų tautų 1,. dviejų kalbų” 
problemas, šitas Kanados susidomėjimas “dviem kalbom” sukėlė 
ir kitų krašto mažumų tautinius jausmus. Ypatingai susirūpino 
ukrainiečiai, kurių Kanadoje yra nemažai įsikūrę — jų čia skaito
ma apie pusė milijono.

Daug ukrainiečių gyvena Al
bertos provincijoje. Edmontono 
mieste jie turi 32,000 gyvento
jų, apie 10% viso miesto gyven
tojų. Čia vidurinėse mokyklose 
ukrainiečių kalba yra pripažinta 
kalba. Tas pats yra ir Alber
tos universitete, kur yra 33 uk
rainiečių kilmės profesorių ir 
apie 900 ukrainiečių studentų. 
Jie čia gali savo kalba studijuo
ti ir iš daugelio tautinių daly
kų gauti doktoratą.

Nemažai ukrainiečių įsikūrė 
ir Manitobos, Saskatchevan ir 
Britų Kolumbijos provincijose. į964 metais ghnė 20Č58.’Austra-
Jie čia verčiasi žemės ūkio dar
bais, ar dirba vietinėj pramonėj.

Nėra tik dvi tautos
Edmontono ukrainiečių kon

greso pirmininkas dr. Lazaro- 
vich pareiškė spaudai, kad nėra 
teisinga Kanadoje kalbėti apie 
dvi tautas ir dvi kalbas. Kana
da susideda, kaip ir Amerika, iš 
daugelio tautų. Jis nurodė, kad 
sudėjus visas tautines mažumas 
Kanadoje į vieną vietą, susidary
tų gyventojų didesnis procentas, 
negu prancūzų skelbiamas 30% 
prancūzų kilmės gyventojų.

Ukrainiečių vadas nurodė, kad 
visi ukrainiečiai, o taip pat, vo
kiečiai, lietuviai, lenkai, norve
gai, švedai ir italai apsigyveno 
Kanadoje ir ją praturtino savo 
atsinešta kultūra ir tradicijo
mis. Kanada nėra, kaip Amerika 
“tirpdymo puodas”, kuriame vi
sos tautybės susilieja ir netenka 
savo savitų bruožų. Ukrainie
čiai dėl to ir pasirinkę Kanadą, 
kad čia jie gali išlikti ukrainie- 
čiais-kanadiečiais.

Ukrainiečių veikėjas pabrėžė, 
kad ukrainiečių organizacijos 
spaus vyriausybę, kad ši dau
giau susirūpintų ne tik išsaugo
ti prancūzų kilmės gyventojų 
tautines savybes, bet daugiau 
kreiptų dėmesio ir į kitas Kana

dos tautines mažumas. Kanados 
federacija remiasi ne tik anglų ir 
prancūzų kilmės žmonėmis, bet 
ir visa eile kitų tautybių, kurios 
visos prisidėjo prie Kanados iš
augimo.

Sumažėjo gimimai
SIDNĖJUS. — Australija su

sirūpino, kad atsiradus gimdy
mus kontroliuojančiai piliulei, 
Australijoje sumažėjo gimimų 
skaičius. 1962 metais tūkstan
čiui gyventojų gimdavo 22.5, o

Ii j os vyriausybė nori iki 1986 
metų pasiekti 20 milijonų gyven
tojų skaičių, šiuo metu gyven
tojų yra 11,250,708. Kad pa
siekti norimą skaičių, reikia aus
tralams ne tik skatinti natūra
lų prieauglį, bet ir įsivežti imi
grantų po 100,000 per metus.

BOSTONAS. — Dr. King or
ganizuoja Bostone negrų de
monstraciją protestuoti prieš žiūrėtų į Pietų Amerikos kraštų 
blogus negrų gyvenamus namus . bendrą rinką, sudarytą Europos 
ir rasinę nelygybę. 'vakarinių valstybių pavyzdžiu.

Prezidentas Johnson, prieš paskelbdamas Vidurvakarių sritis nelai
mės ištiktomis, aplankė šiame žemėlapyje sunumeruotas vietas ir ap
žiūrinėjo apylinkėse viesulo padarytus nuostolius. Prezidentas įsakė 

teikti pagalbą audros metu nukentėjusioms šeimoms.

Ragina baigti karą
WASHINGTONAS. — Vals

tybės departamentas daro dip
lomatinius žygius Saudi Arabi
joje ir Egipte, ragindamas už
baigti civilinio karo rėmimą Je
mene, kur nuversti rojalistai vis 
dar kovoja prieš Egipto remia
mus respublikonus, kurie šiuo 
metu valdo Jemeną.

Afrikoje pasklido kalbos, kad 
Jemeno rojalistai nori nusamdy
ti, panašiai kaip Kongo premje
ras Tshombė, baltųjų svetimša
lių legijoną, kuris vestų kovas 
su Jemeno vyriausybės kariuo
mene. Kalbama, kad pats britų 
karininkas Hoare yra prašomas 
tokį svetimšalių legijoną suda
ryti. Iki šiol jis vadovavo bal
tiesiems kareiviams Konge.

Kalbos Indonezijoj 
nedavė nieko naujo

JAKARTA. — Indonezijos vy
riausybė paskelbė komunikatą 
bendrai su specialiu prezidento 
Johnsono pasiuntiniu Bunker. Po 
dviejų savaičių pasikalbėjimų 
buvo sutarta, kad pasitarimai 
buvo labai reikšmingi ir naudin
gi. Jie buvo atviri ir pilnai iš
nagrinėjo visus klausimus. Ame
rika giliai apgailestauja, Ma
laizijos konfliktą ir tikisi, kad 
taikinga išeitis bus surasta ki
tų Azijos tautų.

Be šių diplomatine kalba pa
rašytų žodžių pasitarimuose bu
vo nutarta atšaukti iš Indonezi
jos visus Amerikos taikos korpu
so darbininkus. O tą pačią die
ną Indonezijos valdžia paskel
bė, kad ji perims amerikiečių 
National Carbon bendrovės val
dymą.

LONDONAS. — Britų diplo
matiniuose sluoksniuose paskli
do žinia, kad kinai dėl to taip su
vėlino sovietų ginklų siuntas į 
Šiaurės Vietnamą, kad jie nuo 
rusų ginklų nuima sovietiškus 
ženklus ir uždeda savo — kinie- 
tiškus.

ROMA. — Italijos atstovų rū
muose reikalaujama ištirti žinią, 
kad Italijos komunistai yra įsi
vėlę prieš Venecuelos vyriausy
bę nukreiptuose darbuose. Ve
necuelos policija suėmė italą gy
dytoją, kuris vežė didelę sumą 
pinigų Venecuelos komunistams. 
Italijos atstovai reikalauja ištir
ti, ar italų komunistai siekia pa
saulio revoliucijos, ar kaip jie 
tvirtina, rūpinasi tik italų dar
bininkų reikalais.

NEW YORKAS. — Naują ke
leivinį laivą “Oceanic” pirmą 
kart įplaukusį į New Yorko uos
tą, pasitiko jūrininkų unijos pi- 
kietuotojai. Jie protestuoja, kad 
šis didelis laivas, nors priklau
so Amerikos bendrovei, plaukio
ja po Panamos vėliava ir samdo 
svetimšalius jūrininkus, dau
giausia italus.

♦ Iš komunistinės Bulgarijos 
pranešama, kad ten buvo už
gniaužtas sukilimas prieš vy
riausybę. Vienas aukštas komu
nistų pareigūnas nusišovė, So
fijos miesto karinės įgulos vir
šininkas po kelių dienų slapsty
mosi buvęs pagautas. Dar ne
visiškai aišku, ar sukilimas bu
vo organizuotas tautinių kraš
to elementų ar Kinijos komuniz
mo liniją remiančių bolševikų. 
Patikimesnė atrodo paskutinė 
galimybė, nes suimtų tarpe yra 
senų komunistų.

♦ Pietų Korėjos miestuose vis 
dar vyksta demonstracijos prieš 
vyriausybę, kuri sudarė su Ja
ponija žvejybos sutartį ir siekia 
normalių santykių su savo bu
vusiu priešu. Demonstracijų da
lyviai sako, kad vyriausybė par
davė Korėją japonams.

♦ Izraelin privažiavo daug tu
ristų ir maldininkų dalyvauti 
Velykų švenčių religinėse apei
gose. Jeruzalės viešbučiai už
pildyti, gyventojai daro gerą biz
nį.

♦ Mississippi upė šiandien tu
ri pasiekti savo aukščiausią iš
siliejimo laipsnį.— 27 pėdas virš 
normalaus lygio. Jau apie 31,- 
000 gyventojų turėjo palikti sa
vo namus.

♦ Viceprezidentas Humphrey 
pareiškė, kad Amerika palankiai

Da Nang miesto futbolo stadi- 
jone buvo sušaudytas komunis
tas teroristas, kurį policija pa
gavo benešantį sprogstamą me
džiagą į Dan Nang viešbutį, kur 
gyvena amerikiečiai kareiviai. 
Sušaudymo pasižiūrėti buvo su
sirinkę apie 7,000 vietnamiečių.

Pietų Vietnamo žvalgyba pra
nešė, kad komunistas prieš su
šaudymą išdavė daug karinių pa
slapčių.

Pradėjo nakties puolimus
Užvakar Pietų Vietnamo lėk

tuvai pirmą kartą puolė šiaurės 
Vietnamo teritoriją nakties me
tu. Buvo pastebėta, kad veng
dami lėktuvų, komunistai pradė
jo siųsti savo karinius konvojus 
nakties metu. Puolime buvo su
naikinta nenustatytas kiekis 
prieš sunkvežimių. Ateityje ma
noma nakties bombardavimus 
tęsti.

Pranešimai iš Pietų Vietnamo 
teigia, kad Amerikos aviacijos 
bombardavimai ne tik sunaiki
na karinius taikinius, bet turi 
didelės psichologinės reikšmės 
tiek draugiškame Pietų Vietna
me, tiek ir šiaurės Vietnamo gy
ventojų tarpe. Užvakar numes
tuose propagandiniuose lapeliuo
se šiaurės Vietnamo gyvento
jai yra raginami pasišalinti nuo 
karinių taikinių, kelių, tiltų ir 
komunistų įstaigų.

Sumažėjo dezertyrai
Pietų Vietname ne tik suma

žėjo paskutinį mėnesį dezerty
ruojančių kareivių skaičiai, bet 
žymiai padidėjo komunistų, pe
reinančių į vyriausybės pusę, 
skaičius. Tas ypač pasireiškia 
Pietų Vietnamo pietinėje dalyje, 
Mekong upės deltoje, kur yra 
daug mažiau miškingų vietovių, 
bet daugiau yra plačių, žemės 
dirbamų laukų, šiose vietose 
nuo bombardavimo sunku pasi
slėpti. Daug komunistų perbėga 
į vyriausybės pusę. Jiems yra 
įsteigti specialūs priėmimo cen
trai, kur jie smulkiai ištardomi.

Pietų Vietnamo kariai į šiau
rę nuo Saigono trečiadienį išmu
šė komunistus iš vienos jų pože
minės tvirtovės ir rado didelius 
kiekius ryžių. Sakoma, kad tų 
ryžių užtektų vieniems metams 
25,090 vyrų.

Tuose sandėliuose rastas ir 
nemenkas kiekis ginklų bei šaud
menų.

♦ Plieno bendrovės pasiūlė 
darbininkų unijai laikiną algų 
pakėlimą, jei iki gegužės 1-mos 
dienos nebus susitarta dėl nau
jo kontrakto. Derybos buvo su
vėlintos dėl rinkimų plieno uni
jose. Dar ir dabar nėra aišku, 
kas laimėjo prezidento postą plie
no darbininkų unijoje. Plieno 
bendrovės, norėdamas išvengti 
streiko, siūlo 9 centus per va
landą daugiau.

♦ Du amerikiečiai, teisiami 
už šnipinėjimą sovietams nepri
sipažino kaltais ir pareikalavo 
teismo su juri komisija. Jie tei
siami Alexandrijoj, Virginijoj.
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CHICAGOS VYTAUTO DIDŽIOJO ŠAULIŲ KUOPOS TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPE “AUŠRA”
1965 m. balandžio 18, Velykų pirmų dienų, Lietuvių Auditorijoje, 3137 So. Halsted St., ruošia

ŠOKIŲ VAKARĄ
Kad laivas nenuskęsty L. VaičiūnienėTAUTINIŲ ŠOKIŲ PASKIRTISLIETUVIŠKOSE MOKYKLOSE

V
Tautinių šokių paskirtis, ma- 

nytina, ne vien ugdyti šokėjais 
priaugančią kartą, ir jais rodyti 
šį mūsų tautinį meną, bet tau
tinis šokis yra ir turėtų būti 
dar viena iš priemonių sutrauk
ti lietuviškon krūvon mažuome- 
nę ir jaunuomenę į lietuviškas 
mokyklėles, kad jos būtų gyves
nės, kad per tautinį šokį, žaidi
mą, dainą gyviau, lengviau ir 
vaizdžiau vaikai įsisąmonintų ir 
savąją kalbą.

Iš čia kyla gyvas reikalas ir 
šokių kursuose, ir lietuviškose 
mokyklėlėse, ir tautiniuose sam
būriuose tautinius šokius, kaip 
ir visa kita, dėstyti įmanoma 
tautine kalba. Nė vienas iš mū
sų, tuo labiau mokytojai, o la
biausiai B-nės vadovai — švieti
mo komisijos ir jų pirmininkai, 
šį kartą Čikagos apygardos, ne
turėtų samprotautį, kad lietuviš
kose mokyklėlėse tik tiesioginis 
kalbos mokytojas turi mokėti 
lietuviškai. Jos turi mokėti įma- 
nomiau visų kitų dalykų moky
tojai, taigi ir tautinių šokių, žai
dimų. Klysta mokytojai tarda
mi — kiek čia tų žodžių šokiams 
dėstyti reikia! Jei pritrūksta, 
mokytojas pasižiūri į žodyną. O 
ir mokiniai — kiek čia tos kalbos 
bemoka.

Jeigu jie mažai temoka, (ma- 
nytina, kad yra ir gerai mo
kančių), tai juos tėvai čia at
siuntė, tur būt, ne ko kito, kaip 
pramokti daugiau. Juo vaikai 
mažiau moka, juo prasčiau ta
ria, tuo turi geriau mokėti visi 
be išimties mokytojai, o tau
tinių sambūrių (ansamblių) va
dovai — tuo labiau.

Šiame būtiname reikale Švie
timo vyriausiam “koordinariui” 
tas pagrindinis principas, atro
do, negalioja, nors jis daug kie
no didžiųjų mokytojų yra pa
brėžtinai pabrėžtas — kan. 
Daukšos, Rygiškių Jono ir kitų. 
Negalioja nė Kanados krašto 
mokyklų mokytojų lietuviams 
tėvams įspėjimas, kad prastai 
kalbantis bet kuria kalba geriau 
tegu ja su vaikais nekalba. Ne
galioja nė Mokytojų konferen
cijose skaitytos paskaitos apie 
mokinių žodyno turtinimą ir 
tarties gerinimą. “Mokinį kal
bos moko ir kiti mokyklos daly
kų mokytojai. Gimnazijoje man 
beveik visi dalykai buvo dės
tomi rusiškai: jei taisyklingai 
su manim būtų kalbėjęs tiktai 
rusų kalbos mokytojas, tad, ži
noma, rusiškai nebūčiau išmo
kęs kaip reikia gimnazijoje”, 
— sako R. Jonas.

Tuo tarpu Apygardos suva
žiavime įsitikinome, kad ir p. 
Gramontienė ne tik dėsto Tau
tinių šokių kursuose, tariant

ruošia mokytojus, bet dėsto tau
tinius šokius per 150-čiai vaikų 
dviejose lietuviškose mokyklėlė
se. O būdama Apygardos švie
timo komisijos narys, vadovau
ja, turi teisę ir pareigą vado
vauti visos Čikagos Apygardos 
lietuviškų mokyklėlių tautiniams 
šokiams, šventėms... O kodėl ne 
— ir dailiojo skaitymo varžy
boms... šimtai lietuvių vaikų 
klausys, girdės ir savinsis “gry
ną lietuvišką tarimą”. Pereitą 
vasarą Vaikų šventėje iš gar
siakalbio (naujųjų kadrų) skri
do nelietuviški komandų žodžiai. 
O kaip bus šįmet ?

Vadinas, viršininkas jau pa
stato tokius mokytojus vietoje 
T. š. instituto žmonių ar vietoje 
kitų tautinių šokių mokytojų, 
tikrai dar neužmiršusių savo kal
bos.

Ji suvažiavimui prisistatė sa
vo pavarde, kas ir mane įgalina 
ją čia minėti, ir pasakė ne pati 
atėjusi to darbo dirbti, bet kvie
čiama. Todėl ši pakviestoji, 
gerbtina, mokytoja (iš profe
sijos ne mokytoja) atėjusi į 
suvažiavimą pasiskųsti, kad ki
ta mokytoja sakiusi, jog ir šo
kiams lietuviškose mokyklėlėse 
dėstyti reikia mokėti dėstomąją 
kalbą, nes kitaip bus gadinimas 
vaikų kalbos — tuo blogiau, kad 
tai darys mokytojas-a. Ji prisi
taikiusi sau ir atėjusi čia ieško
ti tiesos. (Suvažiavimo pirmi
ninkas, žinoma, tos bylos čia ne
leido spręsti, o patarė atiduoti 
į garbės teismą).

Švietimo komisijos pirminin
ko ir pakvietėjo šalininkai, po
niai pareiškė užuojautą smagiu 
plojimu, tuo pačiu pripažinda
mi, kad Čik. Ap. lietuviškų mo
kyklėlių ir tautinių sambūrių 
šokių, žaidimų mokytojams lie
tuvių kalbos įmanomesnis mo
kėjimas jau nebūtinas: tuo pa
rodyta pamirštas ar nebojamas 
B-nės didžiausias tikslas — lie
tuvybės išlaikymas.

Kad mokytoja (ir daugiau yra 
tos nuomonės) sakiusi, jog bet 
ką dėstą mokytojai turi mokė
ti dėstomąją kalbą, sakė neabe
jotiną tiesą, tai turėtume su
prasti visi — koks iškeliamas pa
vyzdys, kokia žala nešama vai
kams, atsiųstiems į mokyklėlę 
pramokti ar nors neužmiršti, mo
kantiems nesusigadinti tėvų kal
bos. Užmiršimas ir nutautėji
mus, anot D. Veličkos vienoje 
paskaitoje pasakymo, neateina 
staiga, bet pamažu švelniais ne 
visų pastebimais, net paslaugiais 
žingsniais. O kalbamasis pavyz
dys taip “koordinuoti” lietuviš
ką švietimą paliks B-nės tiks
lams prieštaraujančias žymes.

Meškinas tiek prierzino mešką, kad ji neteko kantrybės ir Įstūmė jį į šaltą vandenį. Žinoma, jai 
pačiai teko sušlapti. Tokia jau yra mešky gyvenimo tikrovė.

Gros J. Snuksto orkestras. Veiks bufetas ir baras.

Pradžia 7:00 vaL vakare. Auka $1.50.

Visi lietuviai maloniai prašomi atsilankyti.

KUOPOS VALDYBA

galvosena — psichologija? Kam 
galėtų būti neaišku! Tai ir bet 
kokių išvadų čia nedarau.

Tačiau bendram mokytojų 
trūkumui nors apičiupa išspręs
ti, be naujai ruošiamų ir į mo
kyklas įvedamų, visi mokytojai, 
dabar bet kokį organizacinį dar
bą varą, tegu ir labai B-nėje 
svarbų, turi būti stipriu balsu 
didžiųjų lietuvybės reikalų šau
kiami į lietuviško švietimo lau
kus. Organizacijinį darbą ir be 
mokytojų gali dirbti daug kas 
ir gerai dirbti, tačiau švietėjui, 
kaip matome, reikia daugiau ko, 
negu organizatoriui Taigi jei
gu pavyko suregzti mokyklų 
tinklą, dabar jį belopant, svar
biausias uždavinys sutelkti vi
sas lietuviškąsias jėgas pakelti, 
stiprinti, ugdyti mokyklų lie
tuvišką turinį, kad iš jo plasno
tų ateitin lietuviškoji dvasia, lie
tuviškų plunksnų sparnais. Tai 
ne fantazija.

Pagalvokime ir visa, kas tai
sytina, taisykime, koliaik nei
giamybės dar galutinai neįsipi-

mas savotišku persitvarkymo 
keliu. Gal tai būtų įvykę ir ki
tam pirmininkui esant, tačiau šis 
faktas pasilieka faktu. Spaudo-, 
j e blykstelėjęs vienas pasiūly
mas dėl to atsistatydinti švie
timo Tarybai ar ne daugiau (gal 
ir visiškai) tinka Apyg. Švieti
mo Komisijai: jos būtų tiesio
ginė pareiga išlaikyti savo apy
gardoje mokyklų darnumą, šv. 
tarybos atžvilgiu čia — netie
sioginis dalies reiškinys, ją lie
čiąs per šv. Apygardą.

štai dar kodėl nepasitikėjimui 
(valdybai) pareikšti neišdegus, 
keli “opozicijos” asmens prašy
te prašė, įrodyte įrodinėjo, kad 
Apygardos švietimo komisijos 
pirmininkas šių pareigų atsisa
kytų. Tai visais taškais sutam
pa ir su K. Viesulo brangia min
timi Drauge, kad nereikia bū
ti negailestingais bosais ir daug 
iš valdybos reikalauti. Iš tikrų
jų tiems prašytojams ir jų šali
ninkams gaila švietimo Komisi
jos pirmininko, tiek daug šioj 
srity nesėkmingai dirbančio, tuo 
labiau, kad dirbti neįprastą dar- . Ketinusios, nes belūkuriuojant, 
bą reikia daug daugiau jėgų ir j gali būti per vėlu. O 25-tiems 
laiko. Lietuvoje rusinimo metams ei-

Suvažiavime negailestingais nant, atsakykime savo, niekieno
bosais prisistatė pirmininko ša- nedraudžiamu, gyvuoju lietuviš- 
lininkai tvirtindami, kad Valdy-; kurnu! 
bos pirmininkas privalo pasilikti1----------------------------------------
švietimo pirmininko pareigose,1 
nes tai švietimui turi daugiau V!SI lietuviai, kaip pavieniai, 
svorio!!! Vadinas, kito tokio TA!P ’* organizacijos, draugi- 
svaraus Čikagos Apygardoje nė-1 ma^pond^
ra. Arba tas svarumas pnklau-1 JŪSŲ SKUB| AUKA PASPART1NS 
so nuo užimamos vietos. Ar ne- j „naujienų" tobulėjimą. 
įdomus B-nės idėjos supratimas,1

Cincinnati, Ohio, miesto gyventojas Harvey Johnston pardavinėja 
She!! bendrovės gaminta gazoliną. Gavęs leidimą automobiliui ir 
numeri, jis apsuko ji aukštyn kojom, nes tada susidaro "SH" raidės, 
primenančios "shell". Jis manė, kad niekas jam nieko nesakys, bet 
policija Įsakė pakabinti numerį taip, kaip turi būti, jeigu nenori gauti 

kvietimo Į teismą.

Jo pasėkos pasirodys vėliau, nes 
dabartis kuria ateitį.

Visiems Lietuvos nemačiu
siems ar mačiusiems, apmiršu- 
siems, ar neturėjusiems kaip 
kalbą išmokti ir grynoką turimą 
išlaikyti, lietuviškos dirvos kito
se srityse darbo plotai neaprė
piami. Norintiems savųjų tar
pe atsigauti ir dirbti, jokių kliū
čių nėra. Tegu tik ateina, tegu 
dirba nors aukščiausiose viršū
nėse (jeigu tokių yra)!, taigi 
ir šiai mielai poniai. Tikrai gar
bingų tokių darbininkų turi sa
vo eilėse ir Balfas, ir Altas, ir 
B-nė... Jų pavardės visiems ži
nomos. Mes jais džiaugiamės ir 
didžiuojamės. Niekas nesiekia 
atimti teisės būti lietuviško švie
timo rėmėjais, arba, jeigu mo
ka, privatiškai mokyti tautinių 
šokių, — žaidimų vaikus, visai 
nemokančius lietuviškai ar kita
taučius. Arba, kaip čia kalba
moji gerb. ponia kad turi kelin
tos kartos atžalyno jaunių būre
lį. Ji paruošia dalyvauti Valen
tino šventėje ir, reikia manyti, 
kitur “Daugiausia buvo kalbama 
apie “Valentine” šokius, kurie 
rengiami vasario 6 d. Knights of 
Columbus salėje”, pasakoja apie 
tai 1965 m. II. 5 d. Naujieno
se Gintneris.

Tačiau lietuviškų mokyklėlių 
mokytojo reikalas kitas. Mo
kytojas turi su bet kokio dalyko 
dėstymu atnešti ir gerą kalbą. 
O ko jis neturi pats, negali duo
ti kitam. Neišbraukime šios tie
sos, “koks mokytojas, toks ir 
mokinys”. Toks bus jaunimas 
ir tokia tauta.

O iš jaunimo daug kartų esa
me girdėję priekaištų, kad ne jis, 
jaunimas, nutautėjęs, bet vyres
nieji, (žinoma ne visi) vadovai, 
siūlantieji pačių nevykdomą lie
tuvybę, lyg aną netikrą pinigą 
vaikams žaisti.

Pagaliau, jeigu jau Čikagoje 
tam laiko trupiniui, atliekamam 
nuo bendrojo' švietimo, nesu- 
krapštome lietuviškos dvasios iš
raiškos, tai ar čia nėra jau lie
tuvybės išpardavimas, ar prie 
to einama? Negryno lietuvišku
mo šalininkams ir mėgėjams rei

kėtų suprasti, kad to grynumo 
ir šiaip visokiu atveju per daug 
nebus — tegu jie nebijo.

Manau pritiktų čia Čikagos 
Apyg. ,švietimo vairuotoją ir ki
tus paklausti’— Ar jau laikas? 
Ar neturėtų būti čia lietuviškos 
mokyklėlės, mus apsemiančiame 
krašte, ilgiausiai išsilaikančio
mis salelėmis, o mokytojas — 
paskutinis skęstančio laivo kapi
tonas?

Manau, kad čia trumpai nu
sakytu reikalu kitų švietimo ko
misijos narių nuomonė ta pati, o 
kiek žinau — ir šiaip mokytojų. 
Tačiau, kad pirmininkas, nebū
damas mokytojas, švietimo es
mės nesupranta — nenuostabu. 
Tik nuostabu, kodėl jis, turė
damas ir be švietimo Apygardo
je iki kaklo darbų, reikalingų 
nudirbti, pastebimų net eiline 
akimi, ėmėsi dar visai ne savo 
srities “koordinatoriaus“ (taip 
pasakyta pranešime) darbo, lyg 
rodos Čikagoje reiškiamos pro
fesijos žmonių būtų visiška saus
ra. Tačiau įmanoma suprasti, 
jei pradžioje šiose pareigose bū
tų atsistoję ne mokytojai, ar tu
rėtume šiandien nors tiek, kiek 
beturime? O ir iš dabartinio 
švietimo vadovo, anot vieno mo
kytojo, būtų malonu išgirsti ir 
dalykinė paskaitėlė, pranešimas 
apie naujesnius metodinius atra
dimus ir t. t. Ir šiaip reikalin
ga pastebėti, kur pakelti, kur 
nuleisti, ką pakirpti, ką pridur
ti... Ypač, kad į mokyklos darbą 
ateina jaunų mokytojų.

Verstis vien tik bendrinės 
prasmės sakiniais “švietimą 
stiprinti, remti” ir t. t. ne kas 
daugiau, kaip maža tešildantieji 
svetimi kailiniai. Dar pamėgin
kime suderinti to švietimo skel
biamą stiprinimą su pasikvieti- 
mu į Apygardai vadovaujamą ir 
mokymo darbą kalbamąjį asme
nį?!

Ir kituose ’’koordinuojamuo
se” švietimo darbuose neparo
dyta nei per daug įtakingumo, 
nei pajėgų. Tai įrodo K. Done
laičio šeštadieninės mokyklos, 
pirmiausia, išsiskyrimas iš Č. 
Ap. mokyklų derinio ir pasuki-

Red, white, & blue chip investment

You won’t get rich overnight’buying 
U. S. Savings Bonds. But for the long 
run, they make an excellent invest
ment.

You get a guaranteed rate of in
terest—3 3/4% when held to maturity 
— so there’s no ups and downs to 
worry about.

You also get certain tax advantages 
since Savings Bonds aren’t subject to 
state or local income taxes and the 
federal tax can be deferred until the 
Bonds are cashed.

But probably most important is that 
Bonds pay off in more than dollars. 
When you get your Bond investment 
back you know it has helped Uncle 
Sam strengthen the cause of freedom 
(your cause) all around this troubled 
world of ours.

Buy U. S. Savings Bonds and own a 
share of America. It’s a good outfit 
to do business with.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy £ Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Boy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 
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ROCKFORD, ILL.
Pagerbtas kun. Sugintas jo 70 m. amžiaus sukakties proga

Rockfordiečiai lietuviai yra 
labai vaišingi žmonės. Mėgsta 
pasilinksminimus; rengia viso
kius pobūvius: minėjimus, iš
leistuves, sukaktuves, šampano 
balius, piknikus ir kt. Jei 
jiems, kartais, pritrūksta vie
toje asmens, kurio sveikatos 
sąskaiton vertėtų išmesti vieną 
kitą čerkelę ir sudainuoti il
giausių metų, jie pasikviečia 
geradėją iš kitur. Va, kad ir 
aną sekmadienį — balandžio 
mėn. 4 d. jie buvo pakvietę iš 
Chicagos nenuilstamą šalpos 
darbininką, lietuvių švietimo 
židiniams aukų rinkėją kuni
gą Benediktą Sugintą ir at
šventė jo 70 metų amžiaus ir 
46 metų kunigavimo sukaktis.

Tą pobūvį - pagerbimą su
rengė vietos Balfo skyrius Lie
tuvių klubo salėje su oficia
liąja dalimi — sveikinimais ir 
po to bendrais pietumis.

Kun. B. Sugintas į jam su
rengtą pagerbimą buvo atva
žiavęs į Rockfordą su links
mais palydovais: Balfo direk
torium V. Šimkum, žurnalistu 
A. Gintneriu ir menininku T. 
Šarkiu.

Gerb. jubiliatą, jo dvigubos 
sukakties proga, pasveikino ir 
palinkėjo geros sveikatos visos 
Rockfordo lietuvių patriotinės 
organizacijos. Iškilmę pradėjo 
ir ilgesnę sveikinimo kalbą pa
sakė vietos Balfo skyriaus pir
mininkas Augustas Pocius, iš
vardindamas jubiliato kun. B. 
Suginto atliktus ir dar tebedir
bamus darbus bei nuopelnus 
lietuvių švietimo darbe. Alto 
vardu jubiliatą pasveikino 
Rockfordo skyriaus pirminin
kas Juozas Bacevičius, lietuvių 
klubo vardu klubo prezidentas 
V. Karvelis, SLA kuopos vardu 
Jonas Petraitis, lietuvių choro 
vardu K. Rutkauskas ir AL 
B-nės vardu Adomas šernas, 
kuris savo kalboje pasisakė, 
kad jubiliatą kun. Sugintą jau 
nepriklausomoje Lietuvoje pa
žinojęs. Gyvendami šanciuse 
buvę patys artimiausieji kai
mynai. Jis papasakojo, kaip 
kun. B. Sugintas rinko aukas 
tuomet statomai Šančių katali
kų bažnyčiai, kuri ir buvusi 
pastatyta ir išėjusi tokia graži 
daugiausia tik jo — jubiliato 
kun. Suginto dėka. Todėl visai 
nenuostabu, kad kun. Sugin
tas, rinkdamas iš asmens po 
dolerį, kas mėnuo surenka 
tūkstantines sumas ir pasiun
čia kam jos skirtos: Vasario 
16, Saleziečių ir Punsko lietu
vių gimnazijoms, nes jis aukų 
rinkimą patyrimą atsivežė iš 
nepriklausomos Lietuvos. Vie
nok, jam esą labai gaila, kad 
kun. Suginto aukų rinkimo 
darbą sunkina, karts nuo kar
to spaudoje: “Drauge”, “Dir
voje” ir “Naujienose” spaus
dinami straipsniai, iš kurių 
matyti, kad Vasario 16 gimna
zijoje ne viskas tvarkoje, ne 
taip yra, kaip tame židiny tu
rėtų būti, bet turįs vilties, kad 
neužilgo ten viskas pasitaisys, 
įeis į teisingas vėžes ir kun. Su
ginto šalpos darbas taps dar 
našesnis, ko jis nuoširdžiai 
linkįs.

Kun. B. Sugintas į sveikini
mus atsakė ilgoka kalba. Pa
dėkojo už sveikinimus ir lin
kėjimus, pasisakė, kad jis esąs1 
toks, kokį jį Dievas sutvėrė. 
Papasakojo, kaip jis tokias di
deles sumas surenka, ir pasi
skundė, kad jį liga buvo ilgo
kam laikui į lovą paguldžiusi, 
driko net buvę pasklidę gan
dai, kad jis miręs.

Po kun. Suginto kalbos buvo 
pakviestas padaryti Balfo pra
nešimą iš Chicagos atvykęs p. 
Valerijonas Šimkus. Jis trum
pai, bet įtikinančiai paaiškino, 
kad Balfas, kaip buvo reika
lingas, taip ir dabar tebėra rei
kalingas, nes dar ir dabar iš jo 
laukia pagalbos šimtai tūks
tančių lietuvių Sibiro taigoje 
ir okupuotoje Lietuvoje, ir pra
šė jam aukoti. Po to jis papa
sakojo apie Vasario 16 gimna
zijos būkle, kuri esanti labai 
blogame stovy, kad joje vieš
pataująs skurdas. Ypač labai 
blogos esančios dabartinės jos 
patalpos; su skylėtomis grindi
mis, šaltos, nejaukios, ir kad 
vokiečių valdžios atstovas įspė
jęs, jog tokiose patalpose ne
būsią galima dirbti. Todėl, gim
nazijos vadovybė, neberasda
ma kitos išeities, ėmėsi statyti 
naujas patalpas, kuriam reika
lui gavo 500.000 vokiečių mar
kių beprocentinę paskolą. Be- 
procentinę paskolą esą labai 
sunku gauti. Bet tos sumos 
dar neužteksią. Prie patalpų 
užbaigimo reikėsią ir mūsų 
pagalbos aukų pavidale. Tam 
reikalui jau esąs sudarytas 
Vasario 16 patalpų statybos 
užbaigimo komitetas.

Vokietijos valdžia esanti pa
stačiusi Latvių gimnazijai pa
talpas, bet tos patalpos esan
čios vokiečių nuosavybė, o ne 
latvių. Vasario 16 gimnazijai 
statomos patalpos būsiančios 
lietuvių nuosavybė.

Ponui V. Šimkui pabaigus 
savo pranešimą, buvo jis už
klaustas, kodėl Vasario 16 gim
nazijoje mokiniai neišlaiko 
išleidžiamųjų egzaminų, kodėl 
joje didesnė dalis mokomojo 
personalo neturi aukštesnio
sios mokyklos mokytojo cenzo, 
dėlko vokiečių valdžia nemo
ka algos, kuomet latvių gimna
zijos visas personalas gauna 
pilną atlyginimą ir kt.

Ponas V. Šimkus pasisakė, 
kad jie Vasario 16 gimnazijoje 
lankėsi niekeno neįgalioti, ne 
kaip inspektoriai, bet kaip pri
vatūs vizitatoriai, todėl jie ne
turėję teisių joje daryti inspek
cijas, tikrinti, kas turi gimna
zijos mokytojo cenzą, kas ne, 
o, be to, jie ir nesą kvalifikuoti 
tokius sprendimus daryti. Gim
nazijoje ne visi esą cenzuoti 
mokytojai, todėl, kad gimna
zijos vadovybė cenzuotų nesu
randa. Ar tokių Vokietijoje 
nėra, per trumpą, trijų dienų 
viešnagę nebuvę laiko patirti. 
Latvių gimnazijos personalas 
gauna iš Vokietijos valdžios 
visą atlyginimą, gal ir dėl to, 
kad toji gimnazija yra tame 
mieste, iš kurio buvę kilę Ry
gos miesto įkūrėjai, kurie jau-

current dividend on Investment bonus
472% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 72% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r- — 8:00 vai, yak.
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Argentinos gimnastikos mokytojas Teofil de Lorenzo susižeidė nugarą ir negali mokytojauti. 
Laisvu laiku iš degtuku ir pašto ženklu jis dabar stato Piety Amerikos indėnu maldyklą.

čiasi altviams skolingi ir norį 
atsilyginti.

Per Vasario 16 gimnazijos 
išleidžiamuosius egzaminus vo
kiečių egzaminatorių visi lai
kantieji buvę nukirsti, kadan
gi gimnazijos vadovybė, per 
savo neapdairumą, nesurasda
ma lietuvių mokytojų, buvusi 
pasamdžiusi, kai kūrins da
lykus dėstyti, studentus vokie
čius, kurie nesugebėję paruoš
ti paskutinios klasės mokinių 
arbitūros egzaminams. Bet tas 
jau esą praeity, ir gal nebepa
sikartosią. Pernai jau visi ke
turi išleidžiamuosius egzami
nus išlaikę. Žemesnėse klasėse 
pasilieku antriems metams to
je pat klasėje daugiausiai tie, 
kurie yra neseniai atvykę iš 
okupuotos Lietuvos, kurie ne
suspėja per metus išmokti sve
timų kalbų, kurių ten nebuvo 
mokoma. Neseniai iš okupuo
tos Lietuvos atvykusių moki
nių gimnazijoje esą apie vienas 
trečdalis viso mokinių skai
čiaus.

Gimnazijoje mokinių skai
čius kasmet mažėjąs, daugiau
sia dėl nepakenčiamų patalpų, 
į kurias tėvai bijo savo vaikus 
leisti. Dabar gimnazijoje mo
kosi 90 mokinių. Baigusių gim
naziją esą 50; iš jų esą baigu
sių universitetus ir net profe
sorių. Jo nuomone, gimnazija 
savo egzistenciją ir jai teikia
mą paramą pateisinanti.

V. Šimkaus pranešimą dar 
papildė kun. Sugintas. Jis pa
tvirtino, kad tie prieš gimna
zijos vadovybę nukreipti “Nau
jienose” ir kitoje spaudoje 
straipsniai tikrai pasunkinę jo 
aukų rinkimo darbą. Jis ap
gailestavo, kad atsirandą ir in
teligentų, kurie patys nenorį 
dirbti, bet mėgstą kritikuoti 
kitų darbus. Jo žiniomis, ir Za
navykų klubo narių šeimose 
esą su aukštuoju mokslu žmo
nių, kurie galėtų būti gimnazi
jos kvalifikuotais mokytojais, 
bet dirbą pas vokiečius, kur 
gauną tūkstantines algas, tai 
kam jie eisią dirbti į Vasario 
šešioliktosios gimnaziją už 300 
markių mėnesiui. Jo nuomone 
(bent taip aš supratau), tas 
Zanavykų klubas esąs nusi
statęs ne prieš pačią gimnazi
ją, bet daugiausia prieš joje 
dirbančius keturis kunigus, 
kuriems nesurandama pakai
talo.

Gimnazijos direktorius kun. 
Liubinas nesąs suinteresuoats 
gimnazijoje dirbti, jis esąs lie

tuvių dalinių, dirbančhi Vo
kietijoje, Amerikos kariuome
nei, kapelionas, už ką gaunąs 
algą ir gimnazijoje nuolatos 
negyvenąs. Ir Vokietijoje ir 
čia Amerikoje ieškoma, kas jį 
pakeistų. Kun. Liubinas, jo 
nuomone, tinkąs gimnazijos di
rektoriaus pareigoms, esąs bai
gęs du fakultetu ir labai ga
bus ir malonus žmogus, turįs 
gerą vardą vokiečių tarpe.

Barzdotis tėvas Bernatonis 
irgi esąs nelabai suinteresuo
tas gimnazijoje pasilikti. Atsi
radus kas jį pakeičia, ir jis iš 
gimnazijos pasitrauksiąs. Jis 
turįs vilties, kad Vasario 16 
gimnazijos reikalus sutvarkys, 
kai iš Italijos atsikels į Vokie
tiją naujai įšventintas lietuvis 
vyskupas Brazys.

Pasibaigus kalboms p. V. 
Šimkus parodė prožektorium 
paveikslus iš jo su kun. B. Su
gintu kelionės apie pasaulį: 
vaizdus iš Italijos, Ispanijos, 
Portugalijos, Švedijos ir kitur. 
Tik gaila, kad neturėjo ką pa
rodyti iš Vasario 16 gimnazi
jos. Teisinosi, kad Vokietijoje 
buvimo dienomis buvęs labai 
blogas oras ir nepavykę pada
ryti ryškių paveikslų.

Po oficialiosios šventės da
lies — po kalbų ir paveikslų — 
sekė pietūs, per kuriuos, kas 
norėjo, turėjo progos su sve
čiais pasikalbėti rūpimais klau-1
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LOS ANGELES, CALIF.
Mirė Antanas Jasinis

— Š. m. balandžio 9 d., penk
tadienį 6 v. v. Pismo Beach, 
Calif., nuo širdies smūgio mirė 
Antanas Jasinis. Buvo gimęs 
1960 m., Lietuvoje. Anksčiau 
gyveno Čikagoje, o vėliau per
sikėlė į Kaliforniją ir prie Ra
miojo vandenyno, Pismo Beach 
buvo Įsigijęs namus bei mote
lį. šioje verslo šakoje turėjo 
gerą pasisekimą. Rengėsi išeiti 
į poilsį, pradėjo likviduoti ne
kilnojamąjį turtą. Pardavė na
mus, tačiau ištiko didelė nesėk
mė, — širdies smūgis, kurį at
laikė. Praslinkus apie du mė
nesius, Antanas jau buvo radęs 
pirkėją parduodamam moteliui. 
Pardavimo dokumentai turėjo 
būti pasirašyti šeštadienį, bet 
velionis nesulaukė, nes penkta
dienio vakare, ištikus antram 
širdies smūgiui, mirė.

Velionio brolis Nikodemas su 
žmona Helena gyvena Los An
geles mieste, kuris rūpinosi An
tano laidotuvėmis. O taip pat ir 
velionio duktė Gražina, ištekė
jusi už Joną Talandžio, atskrido 
iš Čikagos į laidotuves. Velio
nio palaikus pervežė į Los An
geles ir po gedulingų mišių iš 
šv. Kazimiero parapijos baž
nyčios savo tautiečių palydėtas 
į amžino poilsio vietą — šv. Kal
varijos kapines.

Velionio broliai Augustas, Po
vilas ir seserys Kastancija, Ka
zimiera yra likę okupuotoje Lie
tuvoje. Broliai buvo ištremti į 
priverčiamas stovyklas, atlikus 

simais, išsiaiškinti ko nesupra
to iš jų pasakytų kalbų.

Prieš pasibaigiant pobūviui 
stilenizantui kun. B. Sugintui 
buvo sudainuota Ilgiausių me
tų, kuomi jis apsidžiaugė ir 
atsisveikindamas su rockfor- 
diečiais nuoširdžiai padėkojo 
už jo garbei surengtą pobūvį, 
už puikius pietus, kuriuose vis
kas buvę labai skanu, tik pa
ties skaniausio patiekalo — 
lietuviškos sriubos nebuvę. Be 
lietuviškų barsčių, ar kopūstų, 
ar kitokios lietuviškos sriubos 
— j dm ne balius.

Dar gartą geros sveikatos ir 
ilgiausių metų darbsčiajam 
šalpos darbininkui kun. Bene
diktui Sugintui. A. S’.

♦

1965 metų vasario t mėnesio 
16 dienos minėjime surinktų au
kų sąrašas:

$100 aukojo Dr. D. ir S. Su- 
rantai.

$65 aukojo Lietuvių Klubas 
Rockforde.

;Po $50: Kapačinskas, Lietu
vių Bendruomenė Rockforde, dr. 
V. ir A. Pliopliai.

Po $25: A. ir M. Pociai, A. 
Piščikas, Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje 77 kuopa.

Po $20: V. Keršys, Mataitis, 
Staškauskas.

Po $15: dr. A. ir D. Bielkai, 
J. ir D. Bubeliai, dr. A. ir A. Va- 
soniai.

Po $10: P. Aleksinas, M. Au

gutis, Bruno, J. Bielskis, J. Ba
cevičius, D. O., Bičiūnas, A. Gim 
žiunas, L. ir I. Jarošekai, N. Kuz
mickų J. ir V. Kizniai, Lietuvių 
Moterų Klubas, Petkielis, Rut
kauskai, J. Salučka, R. ir K. špo
kai, J. Milaševičius, A. šmatavi- 
čius, J. Stadalius, B. Stankus, 
A. šernas, M. Stankaitienė, A. 
Talanskas, K. Vilimas, Zakarai 
ir P. šernas.

Po $5: Augutis, Deltuva, S. 
ir M. Čepuliai, Jucevičiai, Jamei- 
kienė, L. Chepulis, A. Kinka, J. 
Kareckas, E. Klavconienė, C. 
Mockus, J. Makūnas, K. Poli- 
kaitis, J. Palionis, J. Petrutis, 
Peškaitis, J. Petraitis, S. Špo
kienė, O. Sinkevičienė, O. širvin- 
skienė, J. šernas, J. Truksnys, 
S. Tikuišis, J. Ulinskas, V. Ry
mas, J. ir O. Undraičiai, Zauka.

$4: V. Moras.
$3: M. Ruzgienė.
$2.50 J. Stružas.
Po $2: Alinauskas, A. Bace

vičius, A. Blandys, C. Ivanaus
kas, Judicki, A. Labunski, Luk- 
šis, Merkei E., Z. Poškus, Rum- 
čikas, S. Variakojienė.

Po $1: D. Adonis, F. Bagdon, 
P. Bartkus, Senj., P. Bartkus 
junjor, Barzdukas, A. Butkus, 
Gedminskienė, A. Kovra, Kuns- 
kai, M. Kuzma, Kulvinskienė, 
W. Labunskis, Margis, R. Matei
ka, N. Misevičius, Škėmienė, A. 
špokavičius, Straznickas, K. 
Uzubalytė, U. Wišniauskienė, C. 
Phillips.

TEIGIAMAI ĮVERTINO 
IŠLEIDIMĄ

Lituanistikos Instituto atsto
vai. išstudijavę Algirdo Gus
taičio ruošiamo naujo Lietu
vos žemėlapio 1:400,000 juod
raščio fotostatinę nuotrauką, iš 
esmės pasisakė teigiamai, ne
prieštaraudami dėl sienų, vaiz
dinės žemėlapio paskirties ir 
kt.

Lituanistikos Instituto atsto
vų pastabos, pasiūlymai žemė
lapio esmės nekeičia. Jie pa
geidauja tikslesnės vietovių lo
kalizacijos, žemėlapio galuti
nam paruošimui patyrusio to
pografo priežiūros. Iki šiol tuo
se Lietuvos žemėlapiuose topo
grafinius darbus atlikinėjo J. 
Andrius.

Lit. Instituto atstovai svei
kina A. Gustaičio pastangas, 
siūlo tuos žemėlapius, dar pa
tikrinus, kai ką išlyginus, iš
leisti. (I.) 

bausmę, grįžo okupuoton tėvy
nėn.

— Žurnalistai S. Paltus ir A. 
Gustaitis įstojo nariais į Los 
Angeles šaulių kuopą. Netoli
moje ateityje A. Gustaitis yra 
numatęs losangeliečiam pada
ryti pranešimą apie įvykusį lie
tuvių kongresą Brazilijoje ir ap
lankytas P. Amerikoje lietuvių 
kolonijas.

— Kalifornijoje pakito oras, 
susilaukta gerokai lietaus, ku
ris padarė kai kuriose vietovėse 
daug nuostolio. Tačiau su pa
vasariu susilauksim sausros lai
kotarpį ir prasidės iškylos į 
gamtą.

Patalpose rengiami pobūviai 
jau prie pabaigos. Artėjant 
prie sezono uždarymo, Los An
geles šaulių kuopa rengia meno- 
literatūros vakarą. Iš Čikagos 
atvyks svečias Alfonsas Nevar- 
dauskas, “Pajūriais, pamariais” 
knygos autorius. Vakaro sve
čiai išgirs ir minėto veikalo apy
braižas. A. Nevardauskas yra 
senas šaulių veikėjas, praeitais 
metais išrinktas į šaulių s-gos 
centro valdybą ir dabar ne tik 
aktyviai reiškiasi jos veikloje, 
bet remia ir materialiai. Jis sa
vo lėšomis apmoka kelionės iš
laidas į Los Angeles, kurios sie
kia virš dviejų šimtų dolerių.

Meninėje dalyje dalyvaus so
listai Zina čikotaitė-Kalvaitie- 
nė, Antanas Pavasaris, akompa
nuos Raimonda Apeikytė. Be to, 
šauliai rengia ir staigmeną sve
čiams. šaulės moterys vaišins 
svečius savo gamintais gami
niais. Jaunimui bus proga šok
ti lietuviškus šokius ir išgirsti 
lietuvių liaudies dainas. Veiks 
spaudos stalas, svečiai galės įsi
gyti šaulių leidinį “Nepriklau
somai Lietuvai”, “Pajūriais, pa
mariais” knygas ir užsiprenu
meruoti “Karį”.

Meno - literatūros vakaras 
įvyks š. m. balandžio 24 d., šeš
tadienį, prieš Atvelykį, 7:30 v. v., 
Lietuvių Tautiniuose Namuose, 
3356 Glendale Blvd.

Korespondentas
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Kova gali dar ilgai užsitęst, bet JAV iš jos nesitrauks, 
kol Maskva ir Pekingas neatsižadės savo užsimojimo 
pavergti laisvojo pasaulio tautas ir žmones.

Svarbūs JAV - britų pasitarimai
Washingtone prasidėjo labai svarbūs pasitarimai 

tarp JAV ir Didžiosios Britanijos vyriausybių. Britų 
premjeras Harold Wilson trečiadienį atskrido į New 
Yorką, o ketvirtadienį rengėsi jau būti Washingtone ir 
tartis su prezidentu Lyndon B. Johnson ir atsakomingais 
valstybės departamento pareigūnais.

Britų premjeras turi visą eilę svarbių reikalų, bet 
svarbiausias yra Pietų Azijos ir specialiai Vietnamo klau
simas. Britų užsienio sekretorius Michael Stewart pa
reiškė, kad JAV pozicija Vietnamo reikalu randa vis 
didesnio pritarimo britų vyriausybės ir parlamento narių 
tarpe. Jis tvirtina, kad prez. Johnsono Baltimorėje pa
sakyta kalba aiškiai rodo, kad JAV ne tik gali, bet yra 
pasiruošusios taikiai ir teigiamai spręsti Pietų Azijos 
klausimą.

“Ekonominiai klausimai buvo ir tebėra labai svarbūs 
pasaulio taikai”, — N. Yorke pareiškė premjeras Wilson. 
“Jeigu pačioje Vokietijoje tuojau po Pirmojo Pasaulinio 
karo būtų išspręstas ekonominis klausimas, tai Vokietijoje 
nebūtų įsigalėjęs nacizmas ir nebūtume turėję Antrojo 
Pasaulinio karo. Jeigu šiandien pavyktų suteikti ekono
minę paramą Pietų Azijos gyventojams, tai visoje toje 
srityje būtų taika.”

Britų parlamento nariai ir užsienio politikos vairuo
tojai, išstudijavę prezidento Johnsono pasiūlymą skirti 
bilijoną dolerių įvairiems Pietų Azijos reikalams, pasiū
lymu labai susidomėjo ir pilniausiai jam pritaria. Britų 
premjeras, specialistų lydimas, nori išaiškinti būdus, ku
riais JAV būtų pasiryžusios teikti tą pagalbą.

Reikia turėti galvoje, kad premjeras Wilsonas ne
seniai tarėsi su Prancūzijos prezidentu Charles de 
Gaulle. Su užsispyrusiu Prancūzijos prezidentu Harold 
Wilsonas aptarė visą eilę problemų, dėl kurių nėra suta
rimo tarp Prancūzijos ir Didžiosios Britanijos bei JAV. 
Atrodo, kad Charles de Gaulle jau yra pasiryžęs keisti 
kai kurias savo pozicijas. Premjeras Wilson, aišku, in
formuos prezidentą Johųsoną apie pasitarimų eigą.

Britų premjerui labai rūpi stabilizuoti Anglijos sva
ras. Charles de Gaulle, nepajėgęs pakenkti doleriui, bandė 
palaužti pasitikėjimą britų svaru. Britai yra pasiryžę 
imtis priemonių prieš dabartinio Prancūzijos prezidento 
pasikėsinimą j jų valiutos pastovumą. Jiems, žinoma, 
reikės JAV paramos. Šių pasitarimų metu bus aptartas 
ir britų svaro klausimas.

Bet svarbiausias klausimas yra pasaulio taikos ar 
karo klausimas. Britai pilniausiai pritaria JAV pozicijai, 
ima pagrindan prezidento Johnsono kalbą ir reikalauja, 
kad komunistinės valstybės pasisakytų dėl prezidento 
Johnsono Baltimorėje padarytų pasiūlymų.

VEIKSNIŲ PASITARIMAS
WASHINGTONE
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Pakilus Minnesota upės vandeniui, susidarė pavojus Chaska miestelio teismo rūmams. Naujus teis* 
mo namus išgelbėjo tiktai aukšta smėlio maišu eilė. Greta stovintieji namai apsemti.JAV nesitrauks nei iš Azijos, nei iš Europos

Valstybės departamento suruošta konferencija už
sienio politikos klausimais redaktoriams ir radijo prane
šėjams buvo labai naudinga tuo, kad atsakingi admi
nistracijos pareigūnai nušvietė svarbias problemas, kurios 
šiandien yra diskutuojamos ne tik šioje šalyje, bet ir 
užsieniuose.

Prez. Johnsonas išdėstė, bendrais ruožais, savo nusi
statymą taikos klausimu Pietryčių Azijoje savo kalboje 
balandžio 7 d. Baltimorėje. Šioje konferencijoje buvo 
nurodyta svarbiausios priežastys, privedusios prie to 
nusistatymo.

Laisvojo pasaulio tautos per keletą paskutinių metų 
žymiai sustiprėjo ekonomiškai. Bet kariniu požiūriu jos 
dar tebėra silpnos. Prieš komunistų agresiją jos nepa
jėgtų atsilaikyti. Todėl JAV, noroms ar nenoroms, turi 
padėti joms atsiginti.

Tokia padėtis yra ne tik Vietname, Laose ir Kambo- 
dijoje, bet net ir Europoje. Tik JAV karinė galybė ap
saugoja Vakarų Europos tautas nuo agresingų Sovietų 
Rusijos užsimojimų.

Todėl nei iš Azijos, nei iš Europos JAV nesitrauks, 
kol ta padėtis nebus griežtai pasikeitusi.

Washingtonas yra įsitikinęs, kad Rusijos valdžia ne
stos į atvirą karą su Jungtinėmis Valstybėmis. Ji gavo 
pamoką Kuboje, kai velionis prez. Kennedy privertė 
Chruščiovą atsiimti branduolines raketas iš Kubos. Bet 
komunistai dabar vartoja naują užkariavimo metodą.

Jie organizuoja pilietinius karus svetimose šalyse, 
siųsdami slaptai per tų šalių sienas savo ginkluotas jėgas, 
ir stengiasi tas šalis užkariauti iš vidaus. Šitą metodą 
komunistai vartoja Vietname.

Jie skelbia, kad Pietų Vietname patys tos šalies žmo
nės sukilo prieš savo valdžią, kurią jie nori nuversti, nes 
ji esanti labai bloga. Ir šita komunistų propaganda ne
retai suklaidina ir Amerikos draugus. Jiems atrodo, kad 
JAV elgiasi “neteisėtai”, siųsdamos savo bombonešius ir 
marinus į Vietnamą su tikslu padėti Saigono vyriausybei 
kovoje su komunistiniais partizanais. Tai esąs to krašto 
“vidaus reikalas” — ir kam Amerika į tai kišasi?

Vienas svarbiausiųjų Johnsono administracijos už
davinių dabartiniu laiku — tai įtikinti draugingas Ame
rikai ir neutralias tautas, kad ta partizaniška, apsimas- 
kavusi komunistų agresija yra ne mažiau pavojinga puo
lamųjų tautų laisvei, kaip ir atviras svetimos armijos įsi
veržimas į kaimyno teritoriją. Kovoti su partizanais yra 
net sunkiau, negu su atviru priešu.

Jei Amerika į šitą kovą nesikištų, tai komunistai 
pagrobtų vieną po kitos svetimas tautas.

Balandžio 11 -12 dienomis, 
dalyvaujant Lietuvos atstovui 
J. Rajeckui ir jo pavaduotojui 
dr. S. Bačkiui, Washingtone 
įvyko Vyriausio Lietuvos Išlais
vinimo Komiteto, Amerikos 
Lietuvių Tarybos, Lietuvos 
Laisvės Komiteto ir Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės atsto
vų pasitarimas. Vlikui atstova
vo jo pirmininkas min. V. Sid

zikauskas ir vicepirmininkai 
S. Lūšys ir dr. B. Nemickas, 
Altui — jo pirmininkas L. ši
mutis, vicepirmininkas dr. P. 
Grigaitis ir sekretorius E. Bart
kus, Amerikos Lietuvių Bend
ruomenei — valdybos pirmi
ninkas J. Jasaitis ir tarybos 
sekretorė dr. EI. Armanienė 
ir Lietuvos Laisvės Komitetui 
— pirm. V. Sidzikauskas.

Turėdamas galvoje jau dvi
dešimt penkeris metus trun
kančią Lietuvos laisvės kovą ir 
okupanto provokuojančius iš
šūkius, prievartaujant paverg
tuosius lietuvius iškilmingais 
festivailiais liaupsinti paver
gėją ir įvairiomis dingstimis 
masinant ir laisvuosius lietu
vius prisidėti savo apsilanky
mu, — pasitarimas:

1) Reiškia griežčiausią pro
testą prieš tebetrunkančią So
vietų Rusijos agresiją Lietu
voje ir reikalauja laisvųjų val
stybių vyriausybes sudrausti 
agresorių.

2) Kviečia laisvojo pasaulio 
lietuvių organizacijas sudaryti 
specialius komitetus (kur ga
lima, išvien su estais ir lat
viais) ir lankyti savo kraštų 
centro ir vietos valdžios parei
gūnus bei pasirūpinti iš jų pro
klamacijas, skelbiančias birže
lio 15-17 dienas Baltijos Tautų 
Dienomis. Kviečia ruošti de
monstracijas, meninius pasiro
dymus, žuvusiųjų partizanų ir 
Sibiro tremtinių pagerbimus. 
Demonstracijose ir susirinki
muose priimti rezoliucijas ir 
peticijas. Rezoliucijomis: a) 
protestuoti prieš Sovietų Ru
sijos agresiją ir nusikaltimus 
Lietuvoje, tremiant jaunimą į 
Arktiką,, Sibirą ir kitur prie
vartiniams darbams; prieš ru
sų gabenimą į Lietuvą ir jų 
privilegij avimą; prieš lietuvių 
darbininkų ir ypač ūkininkų 
išnaudojimą ir apiplėšimą; 
prieš religijos persekiojimą, ti
kinčiųjų niekinimą; b) reika
lauti Sovietų Sąjungą tuojau 
atitraukti iš Lietuvos savo ka
rines jėgas, administracijos ir 
kompartijos aparatą, kad lie
tuvių tauta galėtų savarankiš
kai ir laisvai apsispręsti bei 
tvarkytis; tuojau grąžinti į sa
vo namus ištremtuosius ir į so
vietų kariuomenę paimtuo
sius; tuojau grąžinti tikintie
siems maldos namus ir sustab

dyti religijų ir bažnyčių perse
kiojimą; c) prašyti savo kraš
tų vyriausybes, kad jos remtų 
Lietuvos pastangas atstatyti 
savo nepriklausomybę ir kad 
Jungtinėse Tautose iškeltų So
vietų Sąjungos kolonializmą 
Baltijos valstybėse ir pareika
lautų ją pasitraukti. Demons
tracijos ir pasirodymai labiau
siai koncentruotini birželio 
15-17 dienomis arba artimiau
sią savaitgalį.

•
Pasitarimas praėjo vieningų 

siekimų ir sutelktinio darbo 
dvasia, šūkiu: Reikalaujame 
Lietuvai laisvės! ' Kovojame 
prieš Sovietų Rusijos agresiją 
ir kolonializmą! (E.)

— Vilniaus universiteto Isto
rijos ir filologijos fakulteto ta
ryboje balandžio mėn. apgynė 
disertacijas filosogijos mokslų 
kandidato laipsniui įgyti: Nijo
lė Sližienė (jos tema: “Sudurti
nės veiksmažodžių formos lietu
vių literatūrinėje kalboje”), Po
vilas Ivinskis (“šeštojo dešimt
mečio antrosios pusės rusų tary
binio romano ypatybės”); filo
sofijos mokslų kandidato laips
niui: Bronius Genzelis (tema: 
“Visuomeninės-filosofinės min
ties raida Lietuvoje 19 amž. IĮ 
pusėje”) ir Vladimiras Rybako
vas (“Buržuazinės demokrati
jos teorinių pagrindų ir metodo
logijos kritinė apybraiža”). (E)

Pagreitins Čikagos 
priemiesčių traukinius !

Kaip žinia, tūkstančiai žmo
nių gyvena netoli nuo Čikagos 
esančiuose miestukuose ir 
traukiniais važinėja į darbą. 
Netrukus numatoma susisieki
mą tais traukiniais pagreitinti. 
Traukiniai ne tik greičiau, bet 
ir dažniau važinės. Balandžio 
25 d. tie traukiniai pradės va
žinėti pagal “dienos šviesos 
taupymo” laiką.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GARY, IND.
Aukos Altui

Minint Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo 47 metų su
kaktį Gary, Ind., mieste š. m. va
sario 21 d., Lietuvos laisvinimo 
reikalams aukojo šie asmenys:

$50 Aukškalnis.
$21 Lithuanian Political Club, 

Gary, Ind.
$20 kun. Daniels.
$15; Tautinė Sąjunga (East 

Chicago), Lithuanian Dem. Lea
gue of Lake County, Lietuvių 
Bendruomenė (East Chicago).

$10: Bacevich, kun. Jakuba- 
vičius, S. ir P. Karveliai, J. Kle- 
vickas, 185 kuopa, B. Liškus, D. 
Mikeliūnas, K. Pocius, Pečkaitis, 
L. Rumšas, J. Tautvilą, Lithua
nian Pleasure and Friendship 
Club, šv. Kazimiero Rėmėjų 
draugija, A. Vinikas, Iz. Valan
čius, kun. I. Urbonas, A. Skudra.

$5: V. Aukštuolis, P. Bingelis, 
Brazaitis, J. Bagdanskis, A. čia- 
kas, K. Domarkas, P. Indreika, 
A. Juodvalkis, Jasas, S. Kalvai
tis, K of C, J. Kenrzei, Kirdu- 
lys, J. ir V. Skeiriai, Klevickas, 
S. Laureckas, J. Mileliūnas, A. 
Narkevičius, Z. Moliejus, T. Ma
son, Lage, Neverdauskas, R. Ne
mickas, B. Pūras, J. Petkūnas, 
Pruzin, A. Rimkus, V. Ruzgą, 
J. Rimkūnas, P. Steikūnas, A. 
Špokas, J. Sparkevičius, K. Si
dabras, S. Vaišvila, K. V. Va
leika, kun. Vichuras, J. Uždavi
nys, Zaviša.

$4 J. Kvetkauskas.
$3 Klaid, K. Lupeikienė, J. Lu

binas.
$2: Gedvilas, Tavaras, O. 

Pranskevičius, J. M. Steikūnas, 
J. Sliekas, Benit, iP. Yech, X, X.

$1: Bukur, D. Domarkienė, 
Bukur, S. Juknevičius, E. Miler, 
F. Miler, Raudonis, M. švelnys, 
Sidauge, M. Sabeck, E. Zupran, 
ir šeši be parašų.

0.25 Rasa Domarkas.
ALT nuoširdžiai dėkoja vi

siems aukotojams, parėmusiems 
Lietuvos laisvinimo reikalą.

ALT
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Pažangumas yra žmogaus dvasinio subren
dimo išdava. Kai kūrėjas atidengia naujus 
horizontus, suvokia naujas dvasines ver
tybes, tada iškyla nauji estetiniai tikslai, 
kurie diktuoja ir naujas išsireiškimo prie
mones. Forsuotas išsireiškinimo priemonių 
ir manierų dauginimas yra beprasmis. Pa
pūgai plačiausias žodynas yra bereikšmis, 
nes ji negali juo pasinaudoti.

Kalbėdami apie laiko dvasią susiduria
me su sąvokų painiava, nes kiekvienas lai
ko dvasią savaip supranta. Pvz. abstrak- 
tizmo zelotui tas atrodys einąs su laiko 
dvasia, kuris kuria abstraktiniame stiliuje. 
Galimas dalykas, kad jis atsilikusį abstrak- 
tištą laikys pažangiu, o pažangų realistą 
atsilikusiu. Realizmo zelotas greičiausia 
darys tą pačią klaidą atvirkščiai. Bet pai
niava nesibaigia: kas yra atsilikimas ir 
kas yra pažanga? Istorija turi daug pa
vyzdžių, kurie demonstruoja, kaip bendra
amžių matyti trūkumai tampa dorybėmis 
kitos laiko dvasios akimis žiūrint.

Kaip jau minėjau, laiko dvasia yra kul
tūrinis ir dvasinis klimatas, bet šiandien 
jame kursuoja įvairių krypčių idėjos. Ta
čiau laiko dvasios advokatai propaguoja 
tiktai savo pamiltas idėjas. Jie, kaip tai
syklė, proteguoja vienos krypties idėjas. 

Bet kai susiduriame su vienos krypties idė
jomis, ir jei jos yra vyraujančios, turime 
reikalą ne su laiko dvasia, bet su mada. 
Laiko dvasios advokatai paprastai yra 
mados advokatai.

Mada meno pasauly yra žeminąs žodis, 
bet be pagrindo. Jei mada atneša teisin
gumą, tvarką, darbštumą, rimtą darbą, to
leranciją, taikingumą, rimtą profesinį pa
siruošimą, kūrybinę laisvę (visiems, ne 
vien sau), objektyvų kūrybos vertinimą, 
tokią madą turėtume su džiaugsmu pri
imti, ir tokios mados advokatai turėtų 
mums visada būti mieli svečiai. Deja, ste
bėdami mados advokatų praktikuojamas 
dorybes (į jų kalbas nereikia kreipti daug 
dėmesio, nes šiandien visi totalitaristai 
liberalizmo frazes moka atmintinai), tu
rime konstatuoti liūdną faktą, kad esminių 
dorybių tarp jų visada trūksta.

Mada visada reprezentuoja dominuo
jančias idėjas. Ir jei tos idėjos yra vertin
gos, neprieštarauja meniniams tikslams ir 
veda ta kryptimi, kur yra geros kūrybinės 
galimybės, mada gali atvesti kūrybinį re
nesansą. Bet tokie sutapimai gyvenime yra 
reti. Ekstremiškos idėjos paprastai daugiau 
apeliuoja į žmonių jausmus, negu estetiš
kai nepatraukli racionali tiesa. Mados ad
vokatai paprastai yra jausmo žmonės, 
karšti entuziastai, ir neretai jų įkarštis 
jiems yra daug svarbesnis už įkarščio ob
jektą. Ir paprastai, kuo mažiau jie orien
tuojasi dalyke, tuo didesnis jų įkarštis, tuo 

tvirtesnis jų įsitikinimas savo paklydimų 
teisingumu, tuo aklesnis jų pasitikėjimas 
savo iki raudonumo įkaitusia intuicija.

Menininkui nėra lengva atsišpirti ma
dos vėjams. Tačiau šis atsparumas yra 
būtinas. Tikras kūrėjas pildo ne mados, 
kritiko, publikos, pirkėjo, ar kokius kitus 
jam primestus reikalavimus, bet su šventu 
įsipareigojimu realizuoja jo sąmonėj besi
kristalizuojančio kūrinio forminius įstaty
mus. Kiek pajėgos ir aplinkybės leidžia, 
jis turi būti susipažinęs su savo ir kitij kul
tūrų dvasinėmis vertybėmis.

Šis susipažinimas yra esminė jo profe
sinio pasiruošimo dalis. Bet pirmoj eilėj 
jis turi būti tiesioginiame kontakte su gy
venimu. Iš jo santykiavimo su gyvenimu 
gimsta jo kūryba. Pirmoj eilėj jis yra gy
venimo dalyvis - išgyvento j as. — Ne kurios 
partinės doktrinos prirašytomis mentali
nėmis galiomis, bet visa asmenybe išgy
venąs dalyvis. Pirmoj eilėj menininkas yra 
integruotas žmogus, ne schizofreniškas for
mos specialistas. O jo pasirinkta, pradžioje 
išmokta, vėliau individualiai išvystyta - 
sukurta, technika (eilėdara, fotografija, 
proza, tapyba, muzika, grafika, skulptūra, 
architektūra ir t.t.) jį tiktai įgalina savo 
sąmonės ekrane suvoktų-sukurtų-išgyven- 
tų realybių projekcijoms suteikti estetinę 
formą.

Savaime suprantama, kad kiekvienas 
dailininkas turi būti susipažinęs su tech
nikos laimėjimais bei jo naudojamos tech

nikos patobulinimais. Jis taip pat neturi 
užsimerkti prieš naujus meninius tikslus 
ir naujas idėjas. Šia prasme menininkas 
turi eiti su laiku, tačiau ne be kritiško ver
tinimo, nes vien naujumas niekad neuž
garantuoja vertingumo. Ypatingai proble
matiškais laikais menininkas turi būti at
sargus, nes dekadentinės tendencijos save 
identifikuojančios etiketės nenešioja. De
kadansas taip pat siunčia savo šauklius, 
bet jie neša progreso vėliavas. Kurią tech
niką, pavyzdžiui, turėtų pasirinkti hele
nistinis kūrėjas: helenistinės laiko dvasios 
akimis žiūrint, atgyvenusią penkto am
žiaus pr. Kr. techniką, ar, mūsų akimis 
žiūrint, dekadentinę helenistinę techniką? 
Kai buvo išrasta aliejinė technika, tapy
tojas be didelio abejojimo galėjo pasi
rinkti naujesnę ir lankstesnę aliejinę tech
niką. Bet jei dailininkui vietoj teptuko yra 
siūlomas dviratis ...

Šiandien labiau negu bet kada meni
ninkas turi būti atsargus ir kritiškas. Nie
kas šiandien negali duoti objektyvaus mo
derniojo meno įvertinimo. Niekas nežino, 
kurios vertės pasiliks laiko sėtyje, kai jis 
atsijos pelus nuo grūdų, šiandien meni
ninkas turi pats orientuotis, nes niekas tik
ros krypties nežino. Niekas negali meni
ninkui padėti: nei autoritetai, nei meno 
teoretikai, nei kritikai, nei išgarsėję me
nininkai. Vienintelė menininko viltis yra 
jo sveika nuovoka — jei jis tokią dar turi. 
O laiko dvasios advokatai, vietoj bereika

lingai savo partinėmis doktrinomis sukę 
galvas žmonėms ir klaidinę save ir meni
ninkus, turėtų daugiau rūpintis kūrybine 
laisve. Mums yra reikalinga ne abstraktinė, 
ne realistinė, ne ekspresionistinė, ar ko
kia kitokia, bet vertinga kūryba. O ver
tinga kūrybą, kaip sako B. Berenson, yra 
amžinai moderni.

Natūralizmo - abstraktizmo 
kontroversija

Barbara Hepworth savo laiške Herbert 
Read’ui taip rašo: “Aš nejaučiu jokio in
tencijos ar nuotaikos skirtumo, kai aš ta
pau (ar drožinėju) realistiškai, ar kuriu 
abstraktinius drožinius. Jausmas yra tas 
pats — ta pati laimė ir skausmas, tas pats 
džiaugimasis forma, linija, spalva — tas 
pats pasimetimas ko nors ieškant. Tas pats 
jausmas pabaigoj. Abu darbo būdai teka 
į vienas kitą be pastangų... (Abu darbo 
metodai) padeda vienas kitam, suteikdami 
absoliutinę laisvę — laisvę ciklo užbaigi
mui ... Realistinė kūryba papildo žmo
gaus meilę gyvenimui, žmonijai ir žemei. 
Abstraktinė kūryba, atrodo, atpalaiduoja 
žmogaus asmenybę ir aštrina percepciją, 
taip kad, stebint gyvenimą, yra visuma ir 
vidinė intencija, kuri žmogų taip giliai 
jaudina: dalys randa savo vietą ir detalė 
gauna savo reikšmę iš visumos.” (Cituota 
H. Read knygoj “The Philosophy of Mo
dern Art”, 103 p., Meridian Books, The

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rex. RE 74867

DR. BU GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

ŽINIOS Iš
Londonas. — Balandžio 3-4 

dienomis Lietuvių Namuose 
įvyko Didžiosios Britanijos 
Lietuvių Sąjungos 18 metinis 
atstovų suvažiavimas. Dalyva
vo iš 11 skyrių 15 atstovų, ku
rie atstovavo 413 narių. Suva
žiavimą atidarė S-gos pirm. J. 
Vilčinskas. Pasveikino suva
žiavusius atstovus ir dalyvau
jantį jaunimą. Išvardino pra
ėjusiais metais Įnirusius žy
miuosius lietuvius, sąjungos 
narius ir paprašė juos pa
gerbti susikaupimo minute.

Suvažiavimui pirmininkavo 
V. Ignaitis, sekretoriavo A. Vil
činskas ir S. Kasparas. Svei
kino Pasiuntinybės patarėjas 
V. Balickas ir palinkėjo ne
nuilstamai dirbti, taip, kaip 
dirbo “Aušros” ir “Varpų” lai
kų lietuviai. Kun. S. Matulis 
sveikino D. Britanijos Sielo
vados ir naujo vyskupo P. Bra
zio vardu, palinkėdamas ge
ro impulso ateities darbams. 
Skautų ir jaunimo vardu svei
kino J. Alkis, padėkojo už tei
kiamą paramą ir prašė, kiek 
išgalės leidžia, jaunimą pa
remti ir ateityje. Raštu svei
kino prel. J. Gutauskas.

Išrinkus Mandatų ir Nomi
nacijų komisiją, kurion įėjo K. 
Klėgeris, K. Bivainis ir V. Zda
navičius, suvažiavimas pilnai 
įėjo j eigos vėžes.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

Tel. Ofiso: 5800; (oz. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

G Rovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. “(Ban
dažai. Speciali pagalba ko|oms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRianglo 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71$t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mitų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrinav akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI, WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
"MARGUČIO" PROGRAMAS

VISI GIRIA.
JOS GIRDIMOS FM RADIJAIS.
PAS MUS JŲ DAUG VISOKIŲ.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
i i.i. ....... ,....... ..........Hi

ANGLIJOS
Sąjungos pirm. J. Vilčins

kas, pradėdamas savo prane
šimą, pasidžiaugė, kad sąjun
gos eilėse jau yra gražaus jau
nimo, kurio atstovai dalyvau
ja ir šiame suvažiavime. Buvo 
Lietuvių Sodyboje suruoštas 
Sekminių sąskrydis, kur visą 
programą atliko jaunimas. 
Skyriai pinigais rėmė Tautos 
Fondą ir Vasario 16 gimnazi
ją. Didesni skyriai pavieniai, 
mažesni susijungę, su kitais, 
ruošė įvairius minėjimus ir 
vystė lietuvišką veiklą. Kai ku
rie didesni skyriai jau turi sa
vo bibliotekas ir jų knygomis 
gali naudotis visi tautiečiai. 
Centras suruošė Vasario 16 mi
nėjimą, į kurį buvo pakviesti 
lietuvių draugai kitataučiai. 
Ateityje lietuviškas kolonijas 
pradės lankyti redaktorius K. 
Barėnas ir patirtus įspūdžius 
aprašys “Europos Lietuvyje”. 
Užsakyta 500 egz. informaci
nės knygutės “Lithuania”, kuri 
bus išleista anglų kalba. Šitas 
leidinys pritaikintas angliškai 
kalbantiems ir jie galės susi
pažinti su Lietuvos istorija, 
geografija, krašto ūkiu, paver
gimo aplinkybėmis ir k. Lei
dinio kaina 1 šilingas. Anglų 
šalpos organizacija Lifeline ar
timoje ateityje ruošia piniginę 
ir daiktinę rinkliavą Vokieti
joje esantiems pabėgėliams 
šelpti. Prašė skyrius prie tos 
akcijos prisidėti ir remti.

Pirmininkas trumpai palietė 
Profesinių Sąjungų Konferen
ciją, kurioje jam teko atsto
vauti lietuviams. Joje dalyva
vo 18 tautų atstovai. Konferen
cijoje buvo paliesti Rytų-Va
karų santykiai, Rusų - Kinų 
komfliktas ir kokios gali kilti 
iš to pasekmės. Taip pat pla
čiai buvo apsvarstyta ir tarp
tautinė politinė padėtis.

Pabaigoje pirmininkas pa
lietė sunkią okupuotos Lietu
vos padėtį, okupanto kėslus ir 
užsienyje gyvenančių lietuvių 
viliojimus aplankyti tėvynę. 
Buvo pasiūlytos ir priimtos 
trys rezoliucijos. Pirmoji — 
susilaikyti nuo organizuotų 
grupinių kelionių į pavergtą 
Lietuvą. Antroji — nedalyvau
ti lietuviams ruošiamose Vil
niuje 25 metų Lietuvos paver
gimo sukaktuvėse. Trečioji — 
tai peticija Jungtinių Tautų 
Organizacijai prašant apsvars
tyti ir panaikinti Rusijos ko
lonializmą Lietuvoje.

Jaunimo reikalu pranešimą 
darė S. Kuzminskas ir M. Go- 
rodeckaitė. Vėliau tuo klausi
mu kilo gyvos diskusijos, ku
riose buvo pareikšta gražių 
minčių. Nutarta kiekvienoje 
kolonijoje surasti jaunimui pa
talpas, kur jis galėtų aptarti 
savo reikalus ir daryti įvairias 
repeticijas. Parūpinti mokyto
jus, sporto vadovus ir jų veiklą 
paremti darbu ir pinigais.

Rinkimai. Šiemet rotacine 
tvarkė savo kadenciją sąjungos 
valdyboje baigė J. Vilčinskas 
ir P. Mašalaitis. Bet jiedu kan
didatavo ir vėl buvo išrinkti. 
Tokiu būdu sąjungos valdybo
je pasikeitimų neįvyko. Tie pa
tys asmenys ir tose pačiose 
pareigose. Tarybon išrinkti 
(pagal balsų daugumą) M. Go- 
rodeckaitė, S. Kuzminskas, K. 
Bivainis, J. Zaveckas, J. Ben
derius, S. Kasparas ir V. Ignai
tis. Revizijos Komisijon iš
rinkti: T. Vidugiris, P. Duoba 
ir V. Zdanavičius.

Praėjusių metų tiek sąjun
gos, tiek ir bendrovės pajamos 
gerokai viršijo išlaidas, — tai 
ir liko gryno pelno.

Suvažiavimas įgaliojo valdy
bą pasveikinti Anglijos lietu
vių klubą Čikagoje ir padėkoti 
už teikiamą paramą.

Pasibaigus atstovų suvažia
vimui tuoj prasidėjo bendrovės 
akcininkų susirinkimas. Pasi
baigus kadencijai perrinkti di
rektoriai J. Vilčinskas ir P. 
Mašalaitis, ir apsvarstyti kiti 
bendrovę liečianti reikalai.

V. Vytenielts

Šis šuniukas, vardu Tigras, gyvenantis Porlande, Oregon, išmoko 
važinėtis rateliais ir dabar jais net scenoje paraduoja.

“Somebody forgot...

every litter bit hurts”
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Giesmių vakaras “Tėviškes” parapijoje
Š. m. balandžio 11 d. Lietu

vių Evangelikų Liuteronų Tė
viškės bažnyčioje buvo šven
čiamas Verbų sekmadienis, 
pavadintas Giesmių vakaru.

Sugiedota bendru parapijos 
choru keletas giesmių. Dar gie
dojo vyrų trigubas kvartetas, 
mergaičių trio ir duetu. Ra
minta Lapsaitytė pianu pa
skambino (preliudą ir fugą 
(D-Moli). Giedojo ir mažų 
vaikučių chorelis. Jonas Vaz- 
nelis dvi giesmes giedojo solo 
ir vieną su bendru choru. Apie 
giesmes ką nors rašyti nedrįs
tų, neturėdamas nei mažiausio 
supratimo. Tiek galiu pažymė
ti, kad būdamas banyčioje, ku
rioje buvo pilna žmonių, jau
čiausi labai pakilioje dvasioje 
ir norėjau klausytis ir klausy
tis taip gražiai giedamų gies
mių.

Kunigas Trakis savo trum
pame pamoksle paminėjo 25 
metų liūdną Lietuvos nepri
klausomybės netekimo sukak
tį. Suminėjęs baisiuosius trė
mimus, vežamus į Sibirą gy
vuliniuose vagonuose mūsų 
tautos vyrus, moteris, senelius 
ir vaikus, prašė parapiečių 
melstis Lietuvai laisvės ir ne
priklausomybės.

Dalyvių tarpe matėsi ir ka
talikų kunigų: kunigas Bene
diktas Sugintas ir jėzuitas ku
nigas Trimakas, šituo reiški
niu reikėtų tik pasidžiaugti, 
kad tos pačios tautos dvasiš
kiai pradeda susiprasti.

Įeinant į bažnyčią prof. Vla
das Jakubėnas grojo vargonais 
preliudą, o išeinant — post- 
liudą.

Dalyviams buvo išdalintos 
programos. Programos viršelis, 
pieštas Leono Gružo, vaizduo
jąs saulę. Saulėje kryžius. Že
miau saulės apšviestuose spin
duliuose - debesyse Lietuvos 
herbas >— Vytis. Nebūtų pro 
šalį pastebėti, kad Tėviškės 
bažnyčioje ir į altorių vedanti 
varteliai papuošti lietuviškais 
ornamentais su Gedimino stul
pais viduje.

šios parapijos choro dirigen
tas yra Jurgis Lampsatis. Val
dyba: Leonas Gružas — pir
mininkas ir Zelma Rūta Juš- 
kėnienė, Rūta Laisvėnaitė ir 
Algimantas Kiemaitis. Chore 
dalyvauja: Bendikas Valteris, 
Blyskis Alfredas, Buntinaitė 
Aldona, Butinienė Lilija, Bu
rokas Edmundas, Bražinskas 
Vladas, Drejerytė Astrida, En- 
zinas Adolfas, Genutis Otonas, 
Genutis Sigfrydas, Gružas Leo
nas, Holenderis Emilijus, Jan
kus Antanas, Jurgaitytė Irena, 
Jurkšaitis Jonas, Juškėnienė 
Rūta, Juškėnas Kastytis, Ka
siulis Jurgis, Kiaupaitė Erika, 
Klein Selma, Klein Wilma, 
Kleinaitis Algimantas, Laisvė
naitė Irma, Laisvėnaitė Rūta, 
Lampsatytė Raminta, Mikaity-

lė Anė, Mikelaitytė Ela, Mun
son Brigita, Nauburienė Mari
ja, Naujokaitė Edita, Padagie- 
nė Urtė, Puknaitytė Anita, 
Puodžius Vilius, Puodžius Al
gimantas, Preikšaitytė Krista, 
Priekšaitytė Gertruda, Skvirb- 
lienė Birutė, Skvirblys Jonas, 
Srugytė Irena, Srugytė Karina, 
Srugytė Rūta, Trakienė Adelė, 
Trumpjonienė Marta, Valdu- 
kaitis Rudolfas, Variakojienė 
Bronė, Žemaitaitytė Edita ir 
Žemaitaitytė Irma.

Stasys Juškėnas

SLA 208 Moterų kp.

minės auksini 

jubiliejų
Apie 2® narių dalyvavo SLA 

208-tosios Pirmosios Moterų 
kuopos susirinkime trečiadie
nio vakare, balandžio 6 dieną, 
Dariaus-Girėno posto patalpo
se. Daug laiko buvo pašvęsta 
aptarimui planų auksinio kuo
pos jubiliejaus parengimo. Ko
miteto pirmininkė, ilgų metų 
kuopos finansų sekretorėj iš
davė platų raportą ,apie ren
giamą banketą, kuris įvyks ge
gužės antrą dieną Martinique 
patalpose, 2500 West 94th Pla
ce, kaip jau buvo pirmiau pra
nešta.

Programa bus trumpa, bet 
tikrai įdomi. Dalyvaus kuopos 
narės — Dr. Lydijos Zaleskos 
dukra, kuri irgi yra kuopos 
narė, ji dainuos. Dalyvaus ir 
visiems gerai žinomas muzi
kas, Vyčių Choro vedėjas, 
Faustas Strolia ir gal bus dar 
vienas siurprizas. Apie tai vė
liau.

Biletai platinami — jie kai
nuoja $5 asmeniui, ir kiekvie
nas gaus dar po “cocktail” ir 
durų prizą. Komisija nori pa
daryti šį vakarą tikrai gražų 
ir įspūdingą.

Šio susirinkimo šeimininkės 
buvo narės Martha Kuper, Flo
rence Kraus ir M. Enziulienė. 
Jos vaišino mus skaniais py
ragais ir kavute. Kuopos narė 
Joseph Svilainis, minėdama 
savo gimtadienį, vaišino visas 
susirinkusias skaniu gėrimu ir 
saldainiais. Sudainavome po
niai Svilainienei “Ilgiausių 
metų”..

Susirinkimo nuotaika buvo 
labai maloni, ir narės skirstėsi 
labai patenkintos.

Kadangi kuopos sekretorė 
Virginia Sinkus serga ir neda
lyvavo susirinkime, tai pirmi
ninkė Bernice Ambrose pasky
rė Norą Gugienę padaryti šio 
susirinkimo užrašus. Narė

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834-

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
- ___—.4

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

C K Telef.: GRovehill 6-2345-6•• M ••* 46 1410 So. 50th AVE., CICERO
■ Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
patArnavi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASA1TIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAXHCZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Dr. Grigaitis sugrįžo I 
iš Washingtono

Vakar apie 8:30 vai. ryto 
Dr. P. Grigaitis sugrįžo iš 
Washingtono, kur per 4 die
nas dalyvavo įvairiose konfe
rencijose: sekmadienį ir pir
madienį — Alto, Vliko ir kitų 
lietuviškų vejksnių pasitari
muose; antradienį prieš pietus 
bendro pabaltiečių komiteto 
posėdyje; antradienį popiet ir 
trečiadienį ryte — valstybės 
departamento konferencijoje 
užsienio politikos klausimais.

Kartu su “Naujienų” redak
torium vyko į Washingtoną ir 
p. L. šimutis. Abudu važiavo 
į sostinę ir atgal traukiniu, nes 
dėl audringo sezono nebuvo 
tikrumo, ar lėktuvai galės 
skristi.

Pasitarimais Washingtone vi
si buvo patenkinti. Sekmadie
nio vakare dauguma dalyvių 
atsilankė Nepriklausomos Lie
tuvos teritorijoje — Lietuvos 
Pasiuntinybėje, kur Lietuvos 
atstovas Juozas Rajeckas ir po
nia juos šiltai priėmė ir pa
vaišino.

Nors kai kurie politikai skel
bė, kad Lietuva jau seniai “pra- 
duota” rusams, bet Washing
tone to nejaučiama. Lietuvių 
ir kitų pabaltiečių nuotaikas 
žymiai pragiedrino tvirta Wa
shingtono administracijos lai
kysena Vietname, nepaisant 
Pekingo ir Maskvos grasinimų. 
Kas sakė, kad prez. Johnsonas 
bijo supykinti Kremlių ir įsi
velti į karą su raudonosios Ki
nijos masėmis, kaip anąmet 
Korėjoje?

Laiminga Chicaga, ‘ kad ją 
aplenkė audros ir liūtys, pa
dariusios tiek daug žalos ki
toms sritims.

w- ' -vi ! -ar
! [ I Š CHICAGOS I R | l 
j APYLINKIŲ I —

Ei^mo ^nelaimės
Ambasador West viešbutyje 

įvyko Nacionalinis tėvų ir mo
kytojų kongresas, į kurį buvo 
atvykęs Prezidento eismo sau
gumo komiteto pirmininkas 
W. R. Hearst Jr. Savo kalboje 
jis pabrėžė, jog automobilių 
nelaimės galėtų būti per puse 
sumažintos, jeigu tėvai ir mo
kytojai kreiptų daugiau dėme
sio į eismo nelaimių klausimą 
ir stengtųsi įskiepyti vaikams 
nuo pat mažens, kad jie būtų 
apdairūs ir įsisąmonintų, jog 
saugumas yra labai svarbus 
dalykas, nes dažnai nuo jo prį- 
klauso ne tik jų, bet ir kitų 
gyvastis.

Per metus automobilių ne
laimėse Amerikoje užmušama 
48,000 žmonių ir sužeidžiama 
šimtai tūkstančių. Jeigu nieko 
nebus daroma, tai 1972 metais 
automobilių nelaimėse žus 
57,000, o sužeistų skaičius sieks 
pustrečio milijono;

Akivaizdoje viso to, pareiš
kė Hearst, tėvai ir mokytojai 
ir bendrai visi piliečiai turi 
dėti visas pastangas, kad tos 
žudynės būtų sulaikytos.

------------------------ -------------- —

TRUMPAI
MMMKT JI ■■—Hl m

— Jonas ir Rožė Didžgalviai 
laimingai pasiekė Hot Springs, 
Ark., ir jau pradėjo imti mi
neralines vonias. Jas gali imti 
tiktai stiprios širdies žmonės. 
Reikalingas gydytojo patikri
nimas.

Inž. Bronius Nainys, LB 
Čikagos Apygardos valdybos 
pirmininkas, penktadienį, ba
landžio mėn. 9 d., skaitė pa
skaitą Čikagos studentų neoli- 
tuanų sueigoje. Paskaitoje bu
vo nuodugniai išdėstyta Lietu
vių Bendruomenės prigimtis, 
jos uždaviniai ir priemonės 
tiems uždaviniams vykdyti. 
Sueiga, kurioje dalyvavo apie 
30 neolituanų, įvyko 'inž. J. 
Jurkūno rezidencijoje.

— LB Čikagos Apygardos 
valdybos suorganizuoti tauti
nių šokių mokytojų kursai pa
sibaigė. Šių metų bal. mėn. 11 
dieną įvyko išleidžiamieji eg
zaminai. Rezultatai bus pa
skelbti vėliau. Kursų paskaitas 
su dideliu susidomėjimu klau
sė 32 kursantai.

HELP WANTED — MALE I HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia i Darbininkų Reikia

GENERAL FACTORY HELP 
Experienced 

1ST SHIFT

JOURNEYMAN MACHINISTS
1ST & 2ND SHIFTS

Good Starting Wages, Steady Employment

ROBERTSON
Photo Mechanix

250 WILLE ROAD DES PLAINES, ILL.
827-7711

“An Equal Opportunity Employer”

ELECTRICAL ENGINEER
GRADUATE

Permanent opening for Planning Engineer. Load Studies and 
System Planning and System Analyzer Work. We want a cap
able man who is willing to relocate with a rural cooperative 
power association: Located 22 miles Nortwest of Minneapolis.

Top Fringe Benefits — Attractive Salary
Write giving complete experience, all resumes held completely 

confidential. Address:

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DABAR JAU LAIKAS pirkti ele
gantišką 6 kamb. mūrą, 2 vonios, kar- 
petai, centrinis air condition. $25,000.

PINIGŲ LIGI VALIAI, $11,000 me
tams iš 6 butų naujo apartamentinio, 
arti Marquette Parko, turim raktus. 
$84,000.

VIENGUNGI, ŽIŪRĖK — mūras, 
2 butai po 4 kamb., garažas, arti M. 
Parko, $100 nuomos mėnesiui ir sau 
jaukus butas. $17,900.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir Wes
tern, garažas, pamatyti kad ir dabar. 
$19,000.

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

MADAME EVE 
Reader and adviser.

One visit will solve all your problems.
She will tell you how to hold your job, 

where you have failed.
2423 WEST IRVING PARK ROAD 

Call for appointment 
267-2897

Miestui reikia
500 paplūdimių sargų

Birželio mėnesį paprastai 
prasideda maudymosi sezonas. 
Čikagos srityje yra 15 paplū
dimių ir 43 maudymosi basei
nai įvairiuose parkuose. Toms 
vietoms reikalingi jauni vyrai, 
kurie yra vadinami “gyvasties 
sargais”, nes jų pareiga yra 
prižiūrėti, kad niekas iš besi
maudančių nenuskęstų. Vadi
nasi, jų pareiga yra skęstan
čius išgelbėti.

Tokių sargų reikalinga 500. 
Jų atlyginimas — $1.93 per va
landą. žinoma, sargais bus 
priimami tik kvalifikuoti jau
nuoliai (daugiausia studentai), 
kurie yra geri plaukikai.

— Moksleivių pavasario šven
tė, kurią organizuoja LB Čika
gos Apygardos valdyba, įvyks 
šių metų gegužės mėn. 23 die
ną, Bučo sodyboje Willow7 
Springs, III. šventėje dalyvau
ti yra pakviestos visos Čika
gos apygardos lituanistinės 
mokyklos ir moksleivių tauti
niai ansambliai.

G. L. FREER, PERSONNEL DIRECTOR

RURAL COOPERATIVE POWER 
ASSOCIATION

Elk River, Minnesota

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Te!. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

***ul'A*‘<V
mn nw MVTWI 

automobile 
KURANCE COMMA

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

Laikini namai 
tornado aukoms

Kaip žinia, tornadas nusiau
bė Crystal Lake miestelį, kuris 
yra nelabai toli nuo Čikagos. 
Nemažas skaičius to miestelio 
gyventojų skaudžiai nukentė
jo, — jų namai buvo sugriauti. 
Tiems nukentėjusiems jau pa
statyta 40 “perkeliamų namų”. 
Tornado aukos ten laikinai bus 
apgyvendinti.

— Jonas Milišauskas, Keno- 
šos LB Apylinkės pirmininkas, 
praėjusį savaitgalį lankėsi Či
kagoje ir turėjo pasitarimus 
su Čikagos Apygardos valdy
bos pirmininku inž. B. Nainiu, 
švietimo komisijos nare P. 
Gramontiene, Valdu Adamka- 
vičium ir kitais LB pareigū
nais apylinkės veiklos ir litua
nistinės mokyklos reikalais. 
Jono Milišausko iniciatyva, 
vykdant Čikagos apygardos at
stovų suvažiavimo nutarimą, 
prie Kenošos LB Apylinkės su
organizuotas naujas sporto 
klubas.

— Steponas Ingaunis, LB Či
kagos apygardos valdybos vi
cepirmininkas, parūpino lėšas 
dovanoms moksleivių dailiojo 
žodžio varžybų leimėtojams ir 
atliko kitus organizacinius 
darbus.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

didelis pasirinkimas 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Velykų oras
Nuo šio šimtmečio pradžios 

Čikaga turėjo Velykų dieną 
tokį orą: lietingų Velykų buvo 
19, apsiniaukusių — 20, gied
rių — 15, ir 11 buvo tokių Ve
lykų, kai snigo. (Reikia ma
nyti, kad visi atsimena pereitų 
metų Velykas, kai iškrito be
veik 12 colių sniego.)

— LB Čikagos Apygardos 
valdyba Margučio radijo pro
gramos rėmuose atidaro savo 
pusvalandį. Oficialiai Bendruo
menės pusvalandis pradės 
veikti šių metų balandžio mė
nesio 23 dieną ir veiks kiek
vieną penktadienį. Atidaromo
je programoje dalyvaus Brid- 
geporto lituanistinės mokyklos 
moksleiviai, vadovaujami mo
kytojos Spačkauskienės. Pus
valandžio organizavimu rūpi
nasi valdybos pirm. inž. B. 
Nainys.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

SIUNTINIAI Į LIETUVį - ...
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St, Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

Išprievartavo
14 metų mergaitę

Oak Parko gatvėje prie Ly- 
mon Avė. kokių 35 metų vyras 
pagriebė 14 metų mergaitę, 
užkimšo jai burną ir išprie
vartavo.

Mergaitė buvo nuvežta į li
goninę.

— Gegužės 1 d. Čiurlionio Ga
lerijoje įvyks Australijoje gyve
nančių lietuvių dailininkų E. 
Kubbos, V. Rato, H. Šalkausko, 
A. Šimkūno ir A. Vaičiulaičio 
grafikos darbų parodos atidary
mas. Santara-Šviesa kviečia vi
suomenę pasigrožėti mūsų toli
mųjų tautiečių darbais.

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokiu tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentu, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

DARBINGAS
LB ČIKAGOS APYG.

VALDYBOS POSĖDIS
LB Čikagos Apygardos val

dybos posėdis įvyko šių metų 
bal. mėn. 11 dieną Jaunimo 
Centro patalpose. Tarp dauge
lio kitų klausimų svarstyta ir 
nutarta, kartu su Čikagos Lie
tuvių Taryba, organizuoti bir
želinių įvykių ir Lietuvos pa
vergimo (dvidešimt penkerių 
metų minėjimą. Tam reikalui 
sudaryta speciali komisija, ku
rion įeina: Antanas Šantaras, 
Stepas Ingaunis ir Valerijonas 
Šimkus. Pasidžiaugta gražiai 
pravestais ir su dideliu pasi
sekimu praėjusiais tautinių šo
kių mokytojų kursais ir nu
tarta, panašiu pavyzdžiu, se
kančiais metais suorganizuoti 
sporto instruktorių kursus. 
Sporto instruktorių kursų or
ganizavimu pavesta rūpintis 
Karoliui Avižieniui. Lietuvių 
Bendruomenės idėjos populia
rinimo visuomenėje tikslu nu
tarta suorganizuoti Bendruo
menės pusvalandžius abejose 
Čikagoje veikiančiose lietuvių 
radijo programose. Valerijo
nas Šimkus sutiko ištirti gali
mybes tokio pusvalandžio ati
darymui Sofija Barkus radijo 
programoje, o Broniui Nainiui 
pavesta Bendruomenės pusva
landį suorganizuoti Margutyje. 
Taip pat valdybos pirmininkui 
B. Nainiui pavesta rūpintis vi
sais moksleivių pavasario 
šventės organizaciniais reika
lais. Čikagos moksleivių pava
sario šventė įvyks gegužės 
mėn. 23 dieną Bučo sodyboje, 
Willow Springs, III. Numato
ma, kad šioje šventėje daly
vaus apie 800 mokyklinio am
žiaus jaunimo. Visi Apygardos 
valdybos nariai įsipareigojo 
sekančiam posėdžiui paruošti 
1965 metų vetiklos planus savo 
darbų srityse ir patiekti disku
sijoms bei tvirtinimui.

Valdybos posėdis vyko tuo 
metu, kai Lietuvos Atgimimo 
Sąjūdis vykdė savo Seniūnų 
Tarybos suvažiavimo progra
mą. Atėjus žuvusiųjų už Lie
tuvos laisvę pagerbimo mo
mentui, Apygardos valdyba 
savo posėdį pertraukė ir visa 
in korpore dalyvavo vainiko 
padėjimo iškilmėse prie žuvu- 
siems už Lietuvos laisvę pa
minklo Jaunimo Centro sode
lyje.

Sekantį posėdį nutarta šauk
ti gegužės mėn. 2 dieną. K. B.

IMMEDIATE OPENING 
Tool crib attendant, experienced. 

Fringe benefits, top wages. 
Profit sharing. 

BREUER ELECTRIC CO. 
5110 N. RAVENSWOOD 
Ask for Mr. Brooks 

Tel. 561-6162

INSTRUCTORS NEEDED 
5 years minimum. 

Qualification on multiple coil 
winding.

LI 8-1722 for apptt.

COLLECTOR
Experienced in retail or commercial. 

Telephone colection. 
Salary based on ability.

Liberal monthly bonus and benefits. 
Mr. REMEY ROBIN 

FR 2-2581

ROOFERS
Union juorney men. 

Must be sober and reliable. 
Good working conditions.

Call VA 6-0740

DRIVER SALESMEN
FULL OR PART TIME. 

Established ice cream route. 
High earnings. Apply 10 to 3.

MY FAVORITE ENTERPRISES
2311 W. 48th Street

STOP LOOKING!
Good English speaking man or woman 
to sell advertising over the telephone. 

No experience necessary.
Will train. Salary and commission. 

If your are a good talker, you can 
qualify. Permanent, steady work in 

loop office.
ST 2-5507

♦ SPIRAL TUBE WINDER
♦ JOB SETTER, ENGLISH 

SPEAKING PREFERRED.
137 SO. ALBANY

VA 6-6227

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių 

WAITRESSES 
WANTED 

Full and Part Time 
Exerienced Preferred 

Mr. BRADSHAW 
CHestnut 6-2819

REIKALINGA INDU PLOVĖJA 
RESTORANUI “PALANGA” 
6918 So. WESTERN AVE.

IŠNUOMOJAMI 2 atskiri miegami 
kambariai. 4020 So. Campbell Ave. 
Telefonas 254-6782.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas 1-me 
aukšte, gazo šildymas. 5649 So. Pau
lina. kambinti po 5 vai. vak., sekma
dienį visą dieną, tel. GR 6-5378.

BRIGHTON PARKE, 4359 So. Talman, 
išnuomojamas 2 ¥2 kambario butas su 
baldais, šviesa ir kuru. $15.000 savai

tei. Pageidaujamas vyras. 
Skambinti BI 7-4264.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
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AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

PARDUODAMA 200 AKRŲ FARMA, 
pardavimo priežastis — liga. Prie di
delės upės, yra gero miško, dideli tvar
tai, mūrinis gyvenamas namas ir kiti 

trobesiai, prieinama kaina. 
Mrs. JEK SHIDLO, 

INGALLS, MICHIGAN

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia note itas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

RICHTON PARK, ILL.
Near Park Forest—by owner, 3 bed
room brick ranch, on 9x10 acre. Sac
rificing for immediate sale this 
week. Must see to appreciate a real 
bargain. Call owner, in West Allis, 
Wisconsin (are code 414-321-8913 or 
Chicago PI 8-2686 for further inform
ation.

FOR SALE — HOUSES
PARK FOREST sale by owner $16,100 
3 bedroom ranch, recently decorated. 
Custom ceramic bath, wood tone ca
binets, new enamel in kitchen; side 
drive; concr. patio; flowering shrubs; 
Will County taxes; walk to schools, 
medical center, stores. Will sell app
liances, drapes, carpeting.

Phone 748-9143. 104-9

BROADVIEW — BY OWNER 
2 FLAT —.5 & 5 

heated' porches. Full basement 
& attic. Separate heating. 

75x192’ lot. $30,000.
2316 W. Erika Drive 

345-5586

With

ŽIŪRĖKIT! 4 kamb. cottage ir 2 kamb. 
rūsy, karšto vand. ir alyvos šild., nauji 
kilimai, 2 auto med. garažas, 1 blokas 
nuo naujo kraut, centro, apyl. 26 ir 

Sacramento. $10,300. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

NORTHER WISCONSIN 
prie ežero Cottage su visais įrengimais 
ir baldais šeimai 12 asmenų. Prašykite 
nuotraukų ir kainaraščių, jei norite 
gauti pradžiai sezono papiginta kaina.

J. S. DORSEY, 
Box 475,

EUCLAIRE, WIS. 54702

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
drengiu naujus ir perstatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
dentekį. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu:

486 - 8777.

REMKITE TUOS BIZNIEPJUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6


	1965_04_16-page001
	1965_04_16-page002
	1965_04_16-page003
	1965_04_16-page004
	1965_04_16-page005
	1965_04_16-page006

